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PRANCŪZIJAI GRESIA EKONOMINĖ KRIZE
VIS NESIBAIGIA DEMONSTRACIJOS
PRIE KINU AMBASADOS MASKVOJE

MASKVA. — Maskvos ir Pekino propaganda jau kelios die
nos visu smarkumu nukreipta į pasienio susišaudymą. Kinijos 
radijas skelbia, kad jau 260 milijonų kinų dalyvavo demons
tracijose prieš Sovietų Sąjungą. Maskvoje šeštadienį apie 100,000 
žmonių minia demonstravo prie Kinijos ambasados. Sovietų spau
da, žuvusių pasienio sargybinių laidotuvių proga, paskelbė dar 
daugiau smulkmenų apie susišaudymą prie Damanskio salos, 
kurią Kinija vadina Chen Pao sala.

“Izvestija” rašo, kad Kinijos 
provokatoriai, užpuoly Sovietų 
Sąjungos pasienio narsius gy
nėjus ir juos nužudę, dar suba
dė durtuvais ir sudaužė jų vei
dus šautuvų buožėmis, taip, kad 
kitų nebuvo galima atpažinti. 
Pirmieji žuvo aštuoni sovietų 
sargybiniai, nuėję pasitikti 30 
kinų kareivių, ateinančių per 
upės ledą į Damaskio salą. Tai 
aštuonių grupei vadovavo vy
resnysis leitenantas Strelniko
vas. Jis žuvęs vienas pirmųjų.

Sovietai rodo užsienio kores
pondentams fotografijas su šim
tais butelių, kurie rodo, kad ki
nų kareiviai buvo girti. Kartu 
rodomi įrodymai, jog Kinija šiam 
puolimui iš anksto rengėsi, nes 
jie įsitaisė ir telefono liniją nuo 
Kinijos iki tos ginčus keliančios 
salos. Puolime dalyvavę apie 
300 kinų kareivių.

Sovietų spauda aprašo bar
bariškus kinų kareivių veiks
mus su jau žuvusiais rusų sar
gybiniais. Skelbiami medicinos 
apžiūrėjimo protokolai. Viki 
sargybiniai jau palaidoti bend
rame kape netoli žuvimo vietos.

Kinijos radijas sako, kad Ki
nijos ginkluotos jėgos pasiruo
šusios karui. Jei klastingi so
vietų revizionistai drįs užpulti 
Kiniją, tai kinų aviacija, laivy
nas ir armija sutriuškins rusų 
invaziją, — skelbia Pekino ra
dijas. Rusijos liaudis turi pra
dėti antrąją revoliuciją, — ra
gina Kinijos radijas, — ir turi 
iš naujo uždegti virš Kremliaus 
raudonąją žvaigždę. Dabar ji, 
valdant revizionistų klikai, ap
temusi.

Gali nuvertinti 
Prancūzijos franką

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
frankui vėl gresia rimtas pavo
jus. Nesėkmingai nutraukus val
džios deryboms su darbininkų 
unijų vadais ir darbo unijoms 
pagrasinus generaliniu streiku, 
Europos biržose vėl pakilo auk
so kainos ir jį vėl pradėta su
pirkinėti. Šveicarijoje aukso un
cija pakilo iki 44 dolerių, o pa
čiame Paryžiuje už unciją mo
kama net 47.51 dol.

Generalinis streikas turi įvyk
ti antradienį ir tęstis 24 valan
das. Ryšium su tuo Londono 
“Times” rašo, kad Prancūzijos 
franko nuvertinimas yra neiš
vengiamas. Prancūzų valdžia ši
tą aiškinimą atmeta ir stengiasi 
skleisti pasitikėjimą franku. 
Pats prezidentas de Gaulle pa
reiškęs, kad frankas nuvertintas 
nebus.

Vyriausybė ir unijos nesutin
ka dėl paties algų ir kainų pa
dėties vertinimo. Vyriausybė 
pakėlė algas ir tvirtina, kad per
kamoji darbininkų galia padidė
jo net 9.7%. Komunistų vado
vaujamos unijos tvirtina, kad 
perkamoji galia nusmuko ir dar
bininkams reikia pakelti algas. 
Unijos grasina ilgesniu strei
ku, jei jų reikalavimai nebus 
patenkinti.

Argentinos spaudoj
Iš jau gautų Vliko valdybo

je iškarpų iš Pietų Amerikos 
spaudos matyti, kad Argentino
je mažiausia penki laikraščiai 
paskelbė gana išsamius prane
šimus apie Argentinos lietuvių 
surengtą Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą, o Venezueloje 
mažiausia du laikraščiai paskel
bė specialius straipsnius, nu
šviečiančius vasario 16-tosios 
sukakties prasmę ir Lietuvos 
nepriklausomybės -bylos esmę.

Valstiečių S-gos 
IX-sis kongresas

Kovo 1-2 d. New Yorke, New 
Yorko viešbutyje, vyko Tarp
tautinės Valstiečių Sąjungos 
(International Peasant Union) 
IX kongresas.

Šios sąjungos narys yra ir 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjunga, tad kongrese daly
vavo ir jos atstovai: J. Daugė
la, dr. V. Sruogienė, M. Kregž- 
dienė, J. Audėnas, A. Novickis, 
A. Ošlapas ir P. Dulevičius. B. 
Paramskas yra vienas iš sep
tynių vicepirmininkų tos sąjun
gos centro komitete. (Centro 
Komitete iš viso yra 13 narių, 
po vieną nuo kiekvienos sąjun
goj dalyvaujančios tautinės gru
pės. C. K. pirmininku vėl yra 
išrinktas vengras Ferenc Na
gy, generaliniu sekretorium bul
garas J. Dimitrovas).

Kongreso pirmininkas buvo 
slovakas dr. Lettrich, vicepir
mininkai — lietuvis Balys Pa
ramskas ir lenkas Banchen. Iš 
lietuvių pusės kongresą pasvei
kino: Lietuvos atstovo Wash
ingtone J. Kajecko ir savo var
du Lietuvos Generalinis Konsu
las New Yorke A. Simutis ir 
Vliko pirmininkas dr. J. K. Va
liūnas. Raštu pasveikino Lietu
vių Moterų Klubų Federacijos 
pirmininkė V. Leskaitienė. (E)

Rusų moterys atrodo labai jau ne
grakščios, bet paveiksle matoma ru
saitė gana gyva. Brangiame Maskvos 
restorane paveiksle matomoji dainuo
ja ir linksmina sostinėn suvažiavusius 
ir pavakarieniauti atėjusius sovietu 

valdžios atstovus.

eBERLI N^CrįsisjCit

Berlynas labai dažnai sukelia įtampos tarp Vakaru sąjungininku ir 
imperialistinės sovietu valdžios atstovu. Rusai ir komunistai bando 
trukdyti susisiekimą tarp Berlyno ir Vakaru Vokietijos. Dabar pa
aiškėjo, kad karo metu pasirašytoji sutartis kalba tiktai apie ameri
kiečiu, britu ir prancūzu teises susisiekti su Berlynu, bet nė vienu 
žodžiu neužsimenama apie pačiy vokiečiu teises pasiekti Berlyną.

IZRAELITAI NEMUŠĖ DAR VIENĄ 
EGIPTO KARINĮ MIG-21 LĖKTUVĄ

JERUZALĖ. — Prie Suezo kanalo šeštadienį įvyko didesnis 
susikirtimas tarp Egipto ir Izraelio. Pradžioje keturi Egipto 
lėktuvai įskrido į Izraelio valdomą arabų teritoriją. Juos tuoj 
pasitiko Izraelio naikintuvai. Oro kovose vienas egiptiečių Mig 
21 buvo numuštas. Sužeistas lakūnas paimtas nelaisvėn ir nu
vežtas ligoninėn. Kiti trys Egipto lėktuvai paspruko atgal 
už kanalo. Tada prasidėjo smarki Egipto artilerijos ugnis. Su
sišaudymas truko penkias valandas. Izraelio patraukų sviediniai 
padarė nemažai žalos Egipto naftos valykloms. Egipto praneši
mu, vienas kareivis žuvęs ir 15 buvę sužeisti. Izraelis praneša, 
kad 7 jo kareiviai sužeisti.

Izraelio atstovas Jungtinėse 
Tautose pasiskundė, jog Egip
tas savo artilerijos šaudymais 
trukdo taikos deryboms ir pažei
džia paliaubas. Egiptas norįs su
kelti įspūdį, kad naujas Viduri
niųjų Rytų karas esąs neišven
giamas.

Washingtone valstybės sekre
torius Rogers šeštadienį dvi va
landas tarėsi su Sovietų Sąjun
gos ambasadoriumi Dobryninu. 
Daugiausia laiko buvo skirta Vi
duriniųjų Rytų reikalams. De
partamento pareigūnai aiškina, 
kad šis susitikimas yra tik pra
džia tolimesnių pasitarimų ir 
gali privesti prie ‘viršūnių” su
sitikimo. Amerika ir Sovietų 
Sąjunga turi daug abiems svar
bių klausimų: Vietnamo taikos 
klausimas, Berlyno, Vidurinių
jų Rytų įtempimo ir atominių 
ginklų lenktynių sustabdymo 
problemų.

SAIGON AS. — Gynybos se
kretorius Laird pareiškė spau
dos konferencijoje Vietname, 
kad jo pasitarimai su P. Vietna
mo vadais buvo labai svarbūs. 
Komunistai padidindami savo 
puolimus sulaužę “susipratimą” 
tarp Amerikos ir šiaurės Viet
namo, tačiau kariniu požiūriu 
šie puolimai nereikšmingi. Ko
munistai, Laird nuomone, sie
kia puolimais paveikti Paryžiaus 
derybas ir piliečių opiniją Ame

rikoje.

“Aš mačiau”...
Buenos Aires, Argentinoje, 

esanti šv. Pauliaus Dukterų 
draugijos leidykla išleido Zeno 
Ignonio (prelato Zenono Igna
tavičiaus, Romoje) knygą ispa
nų kalba vardu YO VI, tai yra, 
Aš mačiau.

Autorius yra buvęs 1941-44 
metais į Minsko apylinkes išsiųs
tų lietuvių karių kapelionas, ir 
apie du trečdaliai jo knygos yra 
atsiminimai bei dienoraštis iš 
pergyveriimų sovietų nuterio- 
toje ir vokiečių okupuotoje Gu
dijoje. Yra ir vaikystės atsimi
nimų apie Nemuną, pirmąjį pa
saulinį karą, Lietuvos nepriklau
somybės metą, studijas Kaune, 
sovietų invaziją Lietuvon, dar
bą vaistinėje, pastoracinį darbą 
nepaprastose aplinkybėse. Yra 
įterpta paaiškinimų ir apie Lie
tuvos istoriją, ir tai nelietuviams 
skaitytojams gerai paaiškina da
bartinės Lietuvos padėties po
būdį. (E)

1 LIURDAS.—Požeminės Liur- 
do bazilikos zakristijonas kartu 
su savo žmona buvo suimtas. Jis 
kaltinamas per paskutinius 10 
metų pasisavinęs iš tikinčiųjų 
aukų 70,000 dolerių. Zakristijo
nas buvo sekamas jau daug mė
nesių.

JAKARTA. — Indonezijoje, 
Celebes salose žemės drebėjimas 
užmušė 600 asmenų.

Tautinio kostiumo 
žinovai tariasi

Vasario vidury Vilniuje buvo 
sušaukta pirmoji tokio pobūdžio 
lietuvių konferencija, būtent — 
lietuviško tautinio kostiumo ži 
novų konferencija, kurios tiks
las buvo ■— pasitarti, kokia link
me nukreipti tolesnį tradicinio 
lietuvių tautinio kostiumo vys
tymąsi. Artimesnė problema — 
kokius kostiumus rengti 1970 
metų dainų šventei.

Įsidėmėtina, — nes dabarti
nėms konferencijoms Lietuvoj 
gana nebūdinga, — kad šioj 
konferencijoj nebuvo jokių pa
tarėjų nei iš Maskvos, nei iš Le
ningrado. Dalyvavo tik lietuviai 
etnografai ir toj srity dirbę dai
lininkai, teatralai.

Problema kyla dėl to, kad tau
tinis kostiumas vistiek dabar 
jau tenaudojamas daugiausia 
tik kaip sceninė apranga. Ar 
scenai reikia griežtai saugoti 
kostiumų etnografinį autentiš
kumą, ar, pripažinus, kad “sce
na — ne muziejus”, leisti daili
ninkams kurti programoms pri
taikytus, naujoviškai stilizuo
tus, nors su tradiciniu ryšio ir 
nepametusius kostiumus “Lietu
vos” ansamblyje taip ir daro
ma). Konferencija nepriėmė nu
tarimų, bet vyravo nuomonės, 
kad profesiniams ansambliams 
neišvengiama ieškoti stilizuotų, 
perkurtų kostiumų, o mažesnie
siems ansambliams (provincijos 
chorams) patariama pasilikti 
prie tradicinių pavyzdžių (minė
ti dailininko A. Tamošaičio 1939 
metais suprojektuotieji pavyz
džiai). Patariama, kad būtų iš
saugoti kiekvieno krašto kos
tiumų savitumai, nes taip ge
riau išsilaikys ir jų įvairumas.

“Lietuvos” ansamblio vadovas 
V. Bartusevičius kėlė mintį, ar 
nevertėtų Dailės institute įsteig
ti lietuviško tautinio kostiumo, 
kaip atskiros dailės šakos, stu
dijų skyrių? (E)

Ar rašyti teisybę 
ar girti partiją

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje vėl iškilo viešumon nuola
tinė ten gyvenančių rašytojų 
problema; ar rašyti tiesą, ar tai, 
kas naudinga partijai. Literatū
ros žurnalas “Novy Mir” per du 
numerius spausdino rašytojo Ni
kai o jaus Bronovo autobiografinę 
novelę apie jo paties jaunystę 
“Železnodolske”. Jo tėvas tame 
naujame sovietų pramonės cen
tre, Uraluose buvęs komunis
tų partijos veikėjas, kuriam bu
vo pavesta atimti iš “buožių” 
žemes ir juos pačius suvaryti į 
kolchozus. Skaitytojas nesun
kiai įspėjo, kad tas “železnodols 
kas” tai Magnitogorskas, kur 
Stalinas pirmojo penkmečio me
tu 1929—1933 metais pastatė 
didžiulius geležies ir plieno fa
brikus.

Rašytojas aprašo gyvenimo 
sąlygas, prievartaujamų ūkinin
kų sunkumus ir kitas problemas.

Į šią novelę tuoj atsiliepė “Li- 
teraturnaja Gazieta”, kur pasi
rodė šešių buvusių Magnitogors- 
ko darbininkų laiškas. Jame au
torius pamokomas, kad nereikia 
kelti buvusių sunkumų, bet gir
ti pasiektus laimėjimus. Prie ra
šytojo kritikos prisidėjo ir par
tijos organas “Pravda”. Jis puo
lė ne tik autorių, bet ir “Novi 
Mir” redaktorius, kurie jau ne

PRANCŪZIJOS DARBININKAI RYTOJ 
PRADEDA GENERALINĮ STREIKĄ 
PARYŽIUS. — Rytoj Prancūzijoj turi prasidėti 24 valandų 

generalinis streikas. Darbininkai reikalauja algų pakėlimo, kai 
kuriais atvejais net iki 12%.. Prancūzų vyriausybė aiškina, kad 
naujas pakėlimas po praėjusių metų gegužės mėnesio streikų,
duos tik naują akstiną infliaci 
gautus pakėlimus ir kuri gali į! 
šeštadienį Bazelyje, Šveicarijoje 
ninkai. Jie pasirengę duoti Pran

Kviečia nesislėpti 
už tylos uždangos 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas kviečia lietuvių 
spaudą skelbti skaitytojams šū
kį, raginantį nesislėpti už tylos 
uždangos nuo tų, kurie Lietu
vos reikalo nenutyli.

Nors lietuvių svoris Jungtinė
se Valstybėse vargiai tesiekia 
pusę nuošimčio, apie dešimt 
nuošimčių Kongreso narių pa
čiame Kongrese padarytuose pa
reiškimuose įsakmiai ir užtaria
mai kalbėjo apie didįjį lietuvių 
rūpestį — apie Lietuvos nepri
klausomybės klausimą. Panašiai 
pasielgė visa eilė Amerikos laik
raščių bei radijo programų re
daktorių. Tokių pačių praneši
mų yra ir iš visos eilės kitų 
kraštų — Pietų Amerikos, Eu
ropos, Australijos.

Vadinamasis “tylos sąmoks
las”, kuriuo neretai nusiskun
džiama, nėra visiškas, nes yra 
ir netylinčių apie Lietuvą ir jos 
reikalą. Todėl būtų labai ne- 
nuseklu ir nepateisinama, jei 
mes iš savo pusės apsigaubtu- 
mėm tylos ar nerangumo už
danga ir tuos gerus bei mums la
bai svarbius ir brangius žodžius 
praleistumėm lyg negirdomis. 
Pridera ir net yra būtina visiems 
gerą žodį Lietuvos reikalu ta
riantiems gyvai, neabejingai 
padėkoti, parodyti nuoširdaus 
įvertinimo. Nei teisė, nei pa
reiga tai daryti nėra kam nors 
rezervuota: tai daryti kviečia
mi visi — organizuoti sambū
riai ar paskirti asmenys jų pa
čių pasirenkamomis progomis ir 
būdais. (E)

SAIGONAS. — Netoli. Saigono 
komunistai septynias valandas 
puolė amerikiečių kariuomenės 
stovyklą. Pradžioje priešas pa
siuntė į ją 70 artilerijos sviedi
nių ir raketų, o paskui ašarinių 
dujų priedangoje puolė bazės už
tvaras. Jiems nepavyko įsiverž
ti į bazę. Skubiai atvykę lėktu
vai priešą išvaikė. Puolimai įvy
ko penkiuose Pietų Vietnamo 
miestuose ir 30 karinių stovyklų.

SEDULAS. — Ateinantį šeš
tadienį prasidės amerikiečių ka
riuomenės pratimai — perkėli
mas kareivių iš šiaurinės Karo
linos Fort Bragg bazės į Pietinę 
Korėją. Per šešias dienas bus 
lėktuvais pervežti 2,500 para
šiutininkų ir jiems reikalingi 
ginklai bei sandėliai.

kartą spausdinę praeitį nieki
nančius kūrinius. Redaktoriai 
darą ideologinę klaidą. Jie nesi
laiką ideologinių direktyvų, kuT 
rias partija priėmė pernai, ba
landžio mėnesį.

“Literatumaja Gazieta” tvir
tina, jog reikia kelti partijos ir 
sovietų sistemos laimėjimus, o 
nerašyti vien apie trūkumus ir 

■ niekinti “mūsų gyvenimą”. 

d, kuri panaikins ir darbininkų 
umti kraštą į ekonominį chaosą.
tarėsi Vakarų pasaulio banki- 

jūzijai pagalbą, jei ji jos prašys.
Prancūzija turi nemažas auk

so ir svetimos valiutos atsar
gas, todėl jai nėra per daug pa
vojingas dabartinis spekuliantų 
aukso supirkinėjimas. Sakoma, 
kad Prancūzijos valiutos atsar
gos siekia 4 milijardų dolerių. 
Lapkričio mėnesį prancūzų fran
kas dar buvo pastiprintas dviejų 
milijonų dolerių kreditais. To
dėl jai negresia staigus krizės 
pavojus. Tačiau ilgesnėje per
spektyvoje, Prancūzija jaučia 
spaudimą nuvertinti franką.

Prancūzijos prekės pasaulinė
je rinkoje ir taip jau nėra pi
gios. Nauji algų pakėlimai jas 
padarytų dar brangesnėmis. Tuo 
atveju eksportai nukentėtų. Al
gų pakėlimas padidintų perka
mąją galią ir tuo pačiu žmonės 
reikalautų daugiau importų. 
Prekybos balansas, kuris ir da
bar jau labai rūpestingai vy
riausybės prižiūrimas, galėtų 
pasikeisti Prancūzijos nenaudai.

Pasaulio bankininkai negalvo
ja, kad prezidentas de Gaulle nu
vertintų šiuo momentu franką. 
Tačiau patirtis parodė, kad de 
Gaulle ėjimus nevisada galima 
įspėti. Jei jis staiga nuvertin
tų franką kokiais 30%, tas 
žingsnis turėtų nepaprastai di
delę įtaką visoms vakarų va
liutoms. Tada reikėtų nuvertin
ti britų svarą ir, galimas daik
tas, atsirastų didelis pavojus ir 
doleriui.

Taškente teisiami 
Krymo totoriai

MASKVA. — Užsienio kores
pondentams į rankas Maskvoje 
pateko naujas sovietų valdžios 
kritikų raštas, kuris dalinamas 
Maskvoje. Jame kreipiamasi į 
visus piliečius ir raginama da
ryti viską, kad sovietų kariuo
menė būtų išvežta iŠ Čekoslova
kijos. Rašte nurodomi suside
ginę jaunuoliai: Jan Palachas ir 
Jan Zajicas. Jų traginga mirtis 
buvusi skirta Rusijos žmonėms, 
nes ir jie neša kaltę už nekvies
tą ir nepateisinamaą sovietų ar
mijos įvedimą į Čekoslovakiją.

Šį atsišaukimą pasirašė keli 
jau anksčiau pasižymėję val
džios kritikai. Jų tarpe atsar
gos generolas Piotr Grigorenko 
ir buvęs vieno Latvijos kolcho
zo direktorius Ivan Jakimovič.

Tuo tarpu, Uzbekistane, Taš
kento mieste prasideda vienuo
likos Krymo totorių teismas. Jie 
kaltinami priešvalstybine veik
la. Jie tačiau tik reikalavo, kad 
visi Krymo totoriai, išvežti iš 
savo tėvynės dar Stalino lai
kais, būtų sugrąžinti atgal ir 
kad būtų atstatytos jų teisės. 
Kaltinamųjų tarpe esą žinomi 
totorių veikėjai: atominių mok
slų specialistas Rolan Kadijev 
ir inžinierius Izet Chairov.

TAIPEI. — Formozoje besi- 
leisdamas sudužo JAV karinio 
transporto lėktuvas, žuvo 9 ka
reiviai ir trys buvo sužeisti.
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UNION PIER IR LIETUVĘ,' VIENYBĖ
Union iPier Lietuvių Namų Savininkų Draugijos pir

mininkas A. Dargužis atsiuntė šį valdybos laišką Union 
Pier liečiusios korespondencijos netikslumams atitai
syti. Laišką noriai dedame. N. Red.

Š. m. vasario mėn. 10 d. “Nau
jienose” tilpo Bylekio ilgokas 
straipsnis “Union Pier Lietuvių 
Vienybės Kenkėjai”, kuris su
kėlė ypatingą nepasitenkinimą 
Union Pier Lietuvių Namų Sa
vininkų tarpe ir nepasitikėji
mą, U. P. L. N. S. draugijos val
dyba, sušauktame ypatingame 
valdybos posėdyje, nutarė at
sakyti į šias Bylėko straipsnio 
klaidingas informacijas ir pa
šaipą Union Pier lietuvių kolo
nijai.

Nesigilinant į. straipsnio pra
džią, būtent, kaip lietuviai sura
do Union Pier (nors ir nevisai 
tikslios žinios), tenka pacituo
ti dalį originalios Bylėko užma- 
tos, kur tarp kitko rašoma:

“Mat, nemaža dalis ir Union 
Pier įsikūrusiųjų arba tik nuo
savybes įsigijusiųjų, bet ten ne- 
gyvenčiųjų yra geromis sąlygo
mis neblogai uždirbę, susitaupę 
ir “prasikalę” žmones, nors sa
vo viduje tebesą senoji kaimo 
žalesa. Nors kailis ir naujas, 
bet jame tas pats kraujas. O 
kuo lietuviškoji kaimo žalesa 
labiausiai pasireiškė ? Kunigė
lio garbinimu... Taigi, ir lais
voje, visiems lygioje šalyje ap
sigyvenę negali iškęsti kitų ne
pravardžiavę ir neįžeidinėję, gir
di tas nekatalikas, anas bambi- 
zas, paramazonas, anas bedie
vis, nors jų pačių ta katalikybė 
tiek paskutiniais metais yra su
si j augusi, kad vargiai begalėtų 
pasisakyti, kas patys yra.

Kunigėlis net Union Piero lie
tuvių gyvenvietėje tebėra lai
komas savotišku papa-loa ir ma- 
ma-loa”.

Į tai, U.P.L.N.S. valdyba pa
reiškia :

Union Pier’e gyvenantieji ar 
turintieji nuosavybes lietuviai 
nors ir yra, anot Bylėko, “kai
mo žalesa”, tačiau neužsiiminė
ja piktomis apkalbomis, kas 
įžeistų lietuvį tautietį. Priešin
gai, visi yra susipratę lietuviai, 
dosnūs ir padedą savo darbais 
tiek draugams, kaimynams, tiek 
beatsilankančioms lietuvių orga
nizacijoms ir pan.

Be to, ar ne ta pati “kaimo ža
lesa”, kailio nekeisdama, iš au
gina naujas lietuvių kartas, ne
pamiršta lietuviškų dainų ir kal
bos, tuo pačiu paleisdami į svie
tą “inteligentus”, kurie, pakei
tę kailius, leidžia aštrius spyg
lius.

Davatkiškumo primetimas taip 
pat neturi pagrindo, nes mūsų 
organizacijos įstatai apie reli
giją nieko nemini. Pažymėti

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. .................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl............... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.............................     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.................................................................................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..................................................   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......  $2.50
22. V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ___ $6.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

na, kad Union Pier lietuviai yra 
tolerantai ir tikėjimo bei reli
gijos laisvė yra gerbiama.

Betęsdamas savo iškraipytus 
faktus ir vis toliau beklystąs 
Bylėkas teigia:

“Balsų persvara nubalsavo 
spaudai skiriamą $100 dalį skel
ti į dvi dalis, ir vieną pusę -50 
duoti tik “Draugui”, kitą pusę 
niekam”.

U. P. L. N. S. Valdyba pareiš
kia:

1. Paremti lietuvišką spaudą: 
“Draugą” ir “Naujienas” pasiū
lymą apsvarsčius, susirinkimas 
be jokių priekaištų ar užgaulės 
bet kuriam laikraščiui, nutarė 
šį klausimą , atidėti sekančiam 
kartui dėl lėšų stokos. Nei vie
nam laikraščiui jokios aukos ne
skyrė.

2. Susirinkimas iš turimo pel
no paskyrė: $100 — Lietuvių 
Fondui ir $50 — Jaunimo Cen
tro statybai.

Union Pier Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos Valdyba, 
atstovaujanti išlos vasarvietės 
namų savininkus, labai apgai
lestauja, kad tokio turinio ži
nios į laikraštį buvo įdėtos. Iš 
viso ko atrodo, kad straipsnio 
autorius Bylėkas nežinojo tik
ros padėties, susirinkime neda
lyvavo, o gautos žinios, kurios 
buvo jam patiektos, yra klai
dingos.

Vienkart pareiškiame, kad tiek 
“Draugas”, tiek “Naujienos” bei 
kita patriotinė lietuvių spauda 
apie Union Pier vasarvietės gy
ventojus ir pačią, vasarvietę yra 
parašę daug objektyvių straips
nių bei informacijų, už ką lie
kame mūsų spaudai dėkingi.

Tikime, kad šio pobūdžio dis
kusijos ar ginčai yra baigti.

Union Pier Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos Valdyba

Dūmu be ugnies nebūna
Iš Union Pier Lietuvių Namų 

Savininkų Draugijos Valdybos 
ilgo kūrinio gaunamas įspūdis, 
kad arba jaučiasi turinti pašau
kimą į mesianizmą ginti “...pla
čią lietuvių visuomenę”, kurioje 
“Bylėko ilgokas straipsnis” su
kėlęs “ypatingo nepasitikėjimo 
ir nustebimo”, arba kai kas Val
dyboje mėgsta rašinėti. Nes By
lėko korespondencijoje iš Union 
Pier du trečdaliai buvo apie lie
tuvių paežeriais įsikūrimo “is
toriją” ir tik vienas trečdalis 
apie nelemtąjį klubo ar draugi
jos susirinkimą, kur apie “žale
są” ir “davatkas” pasakyta, kad 
jų Union Piere yra tik “nemaža

CICERO
Vieni sveiksta, o kitus 

ligos tebekainuoja
Mažai tepasitaiko tokiu lai

mingų žmonių, kurie išsisuktų 
nuo ligų bei juos kitokios bė
dos nekamuotų.

Tad tikrai smagu išgirsti, 
kad štai tavo geras bičiulis bai
gia ligą nugalėti ir nuo jos at
sikratyti. Tikrai malonu buvo 
patirti, kad P. Gailius jau tiek 
pasveiko, jog linksmas vaikčti- 
nėja. Tiesa, rankos nėra dar 
visiškai tvirtos, tačiau apie na
mus jau sukinėjasi ir šiokius 
tokius darbelius atlieka. Jis yra 
labai dėkingas visiems, kurie

dalis”, o apie pačią draugiją ir 
jos Valdybą net labai gerai pa
rašyta. Pagaliau, ko tiek jau
dintis dėl tų kelių “davatkų” 
vardo, apie kurį didysis Webste- 
rio tarptautinis žodynas sako: 
Devotee — aistringai pasišven
tęs, karštas šalininkas; prisie
kęs religiniam gyvenimui; ai
stringai atsidavęs religinėms pa
reigoms ir ceremonijoms; taip 
pat religinis fanatikas”.

Bylėko buvo iškeltas tik vie
nas susirinkime svarstytas 
punktas, tai yra dr-jos santau
pų paskirstymas, ir tai tik tos 
dalies, kuri lietė paskyrimą lie
tuvių spaudai, o čia Valdyba ir 
pradeda reikalą vynioti į švel
nias vilnas.

Kad spaudai nieko nepaskir
ta, tai buvo ne “dėl lėšų sto
kos”, o dėl negalėjimo susitarti, 
ir kai tik dėl šio punkto “da
vatkiškumas” pasireiškė visu 
aistringumu, kad net vienas kal
bėtojas kitai siūlė “uždaryti 
snukį”.

Jei spaudai neskirta dėl lėšų 
stokos, kaip teigia Valdyba, tai 
iš $200 paskirstymui skirtų 
santaupų, $100 paskyrus Lietu
vių Fondui ir $50 jėzuitams, 
(Jaunimo Centro statybai, kaip 
Valdyba tikslina), kam buvo pa
skirti likusieji $50? Du stam
būs Union iPier lietuviškų va
sarviečių savininkai, abudu sa
vo būdais ir patikimumu į vie
nas antrą panašūs kaip du dvy
niai broliai — p. Lengvinas ir 
p. Odinas —-z vienas sakėsi rei
kalavęs Naujienoms skirti $50, 
antrasis $25, abudu argumen
tuodami, kad Naujienos apie 
Union Pier daug gerai rašo ir 
užmokėti neprašo. Reiškia, ne- 
stoka buvo neskyrimo priežas
tis.

Bylėkas truputį perdėjo, iš
keldamas dr-jos Valdybą, kuri 
mokėsianti pelus nuo grūdų at
skirti. Bylėkas

Iki 1873 mėty šiame name buvo laikomi Bahamy vandenyse pagauti svarbesni piratai. Šiandien 
buvęs kalėjimas paverstas salos knygynu. Turistai motociklais važinėja po salą ir užeina į skai

tyklą, kad pamatyty, kur se-novėje buvo laikomi piratai.

jį ligoninėje aplankė, paguo
dė bei sustiprino.

Romas Zigmontavičius džiau
giasi iš ligoninės ištrūkęs. Jo 
liga buvo tikrai sunki ir gero
kai jį kamavo. Pasakysiu atvi
rai : tiek aš, tiek daugelis kitų 
nedaug beturėjome vilčių, kad 
jis iš ligoninės besugrįš. Tačiau 
gera daktarų priežiūra baigia 
ligą nugalėti. Labai jis dėkin
gas savo mieliems draugams, 
kurie jį ligoninėje lankė ir drą
sino kovoti. Ypatingai jis dė
kingas ponams Durniams, S. 
Ivanauskui bei daugeliui kitų. 
Sako, kad niekad jų neužmir
šiu.

P. Žibutis yra ligos prislėgtas 
savo namuose^ Turi gerą prie
žiūrą ir daug lankytojų, kurie 
jam linki kovoti ir nepasiduoti 
ligai. Jis, tiesa, pamažu sveiks
ta.

Yra ir daugiau ligonių: ser
ga J. Žadeikis ir Albertas Ste- 
lingis, kurio koja yra sužalota.

A. Banys, nors ir nėra vietos 
gyventojas, bet priklauso Rau
donos Rožės klubui. Jis jau 
grįžo iš ligoninės ir tvirtėja sa
vo žmonelės priežiūroje.

Vietos lietuviams buvo gerai 
žinomas M. Masiliūnas, kuris 
per kelis melus laikė maisto 
krautuvę. Biznį likvidavęs, iš
sikėlė gyventi į Antiochą. Ta
čiau nuo ligos jis ir ten neišsi
suko. Kaipo Raudonos Rožės 
klubo narys jis jau užsimel- 
davo..

Taip, kur bebūtume!, o nuo 
ligos nebepabėgsi. Ir mūsų C. 
Genio sveikata kiek pašlijo. Jis 
vyras ryžtingas; tad bando ne
pasiduoti. Laikykis!

Štai jau pavasarėlis pamažu 
pradeda šypsotis.^Netrukus su
silauksime Velykų, — tų malo
nių pavasario švenčių. Saulu
tė pradės labiau šildyti, paukš
teliai visaip čiulbėti. Turiu vil
ties, kad iki pavasario švenčių 
visi sunegalėję sustiprės ir Ve
lykas, kaip paprastai, linksmai 
praleis. K. P. Deveikis

♦

Kad visi būtume tokie, kaip 
Kazys Deveikis, tas 80 melų 
jaunuolis”, kurio visur pilna. 
Jis neapleidžia nei bendruo
menės susirinkimų, minėjimų. 
Jis uoliai dalyvauja senųjų ir 
naujųjų ateivių' organizacinėje 
veikloje, rašo spaudoje' apie 
visus'— sveikus ir ligonius. Jis 
buvo vienas iš sėkmingiausių 
rinkėjų ir Balio vajaus rink
liavoje.

Malonu ciceriečiams, kad šis 
veiklusis lietuvis — Kazys De
veikis ir prieš 25 melus buvo 
vienas iš pirmųjų Cicero Balfo

ROCKFORD. ILL
Gražus gestas

Nedidelis Rockfordo Lietuvių 
Klubo vyri/ choras specialiai su
šauktame savo posėdyje aptarė 
svarbesnius reikalus. P. Suran- 

valdybos narių, jis ir dabar yra 
išrinktas atstovu į Jubiliejinį 
Balfo seimą, kuris š. m. kovo 
mėn. 15 ir 16 d. d. Čikagoje.

O. Z. 

tas, Tautos fondo atstovas, pa
siūlė, kad choras įstotų nariu į 
fondą, įnešdamas nors ir nedi
delę sumą pinigų.

Pasiūlymas buvo aptartas ir 
visi dalyviai sutiko, kad cho
ras prisidėtų prie sukėlimo vie
no milijono dolerių fondo.

J. Bubelis pasiūlė įnešti $200. 
Tai buvo lyg pataisa prie pirmo 
pasiūlymo prisidėti su šimtine. 
Balsuojama buvo slapta ir balsai 
pasidalino lygiomis. Pirminin
kaujantis Surantas savo balsu 
nuvertė, pasisakydamas už du 
šimtus dolerių.

Tokiu būdu Rockfordo Lietu
vių vyrų choras tapo Lietuvių 
Fondo nariu ir parodė pavyzdį 
kitoms vietos lietuvių organi
zacijoms. Reikia tikėtis^ kad 
tas pavyzdys paveiks kitus klu
bus ir draugijas.

Bravo, choro vyrai, kad pasi
ryžote kitiems rodyti kelią!

Atsinaujino Naujienas
Turime rūpestingų žmonių. 

Ilgametis Naujienų skaitytojas 
Bruno Nekrošius atsinaujino 
visiems metams.

Bruno jau nebe jaunuolis, ne
mažai patyręs nemalonumų. Pa
vyzdžiui, prieš kurį laiką jį pa
lietė vadinamasis “strokas” 
(tam tikras sukrėtimas). Vaikš
čioja lazdele pasiremdamas, ta
čiau nesiskundžia. Sako, bend
rai imant, skausmo nejaučiąs.

Dabar jis turi naujų rūpes
čių: jo žmonelei teko į ligoninę 
važiuoti, kur jai buvo padaryta 
nelengva operacija. Gerokai 
jau pasitaisė ir po kokios sa
vaitės galės grįžti namo. Bru
no ją kasdien ligoninėje aplan
ko.

Kai gavo pranešimą, kad Nau
jienoms kaina padidinama, Bru
no pareiškė, jog tai buvo reika
linga padaryti, nes viskas brang
sta. Ir kiti laikraščiai tai darą.

Girdi, skaitome angliškus lai
kraščius, bet daug ko nesupran-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

tame, todėl mums savo laikraš
tis yra būtinai reikalingas, tuo 
labiau, kad jame daug rašoma 
apie lietuvių ir Lietuvos reika
lus. Anglų laikraščiuose nema
žai rašoma apie švedus ir italus, 
kurie “senojoje tėvynėje” turi 
nepriklausomas valstybes. Va
dinasi, jie yra kitokioje padėty
je, negu lietuviai.

Nekrošių sutikau klube. Kad 
jam nereiktų su prenumeratos 
perlaidos išpirkimu rūpintis, 
mielai sutikau jam patarnauti 
ir pasiųsti čekį. žvalgas

Patikslinimas
Savo išsamiame straipsnyje 

apie mano pokalbį Detroite Ry
tų Europos literatūros temomis 
(Naujienos, vasario 22), A. Na
kas perspėjo, kad gal kai ką bū
siąs netiksliai perdavęs. Keletą 
tokių netikslumų norėčiau pa
tikslinti :

1. Teatras Lietuvoje tebecen- 
zūruojamas. Bet matosi pažan
ga: verstinių ir originalių vei
kalų repertuaras platėja ir įvai
rėja.

2. “Kartais lietuviams pasi
seka per Varšuvą apmauti Mas
kvą”. Ne mano žodžiai.

3. Mrozeko “Tango” buvo sta
tytas ir kituose Rytų Euro
pos kraštuose.

4. Lietuvių literatūra jau ne
bėra “tautosakos ribose”. Ta
čiau ji tebėra arčiau tautosakos 
negu daugelio kitų kraštų lite
ratūros.

5. Solženicinas ir Voznesens- 
kis nėra “pogrindžio” rašytojai, 
nors keletas Solženicino veika
lų Rusijoje platinami mašinėle 
perrašytose ar šapirografuotose 
versijose.

6. Lenkijos teatras 1968 ir 
1969 metais jau vėl griežčiau 
kontroliuojamas.

7. “Patriotinės poezijos atsto
vų” Lietuvoje daugiau negu “ke
letas”.

8. “Rumunai keisti žmonės”.??
A. Landsbergis
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DR. P. G. LUOMONSLIŪTYS PIETŲ KALIFORNIJOJE
(M

POMONA, Calif. — Pas mus 
šiandien jau trečią dieną smar
kiai lyja. Sausio pabaigoj de
vynias dienas beveik be paliovos 
lijo plačioje Los Angelės apy
linkėje.

Lietus reikalingas daiktas, be 
kurio jokis gyvybinis padaras 
negali tarpti. Bet kai to lietu
čio kritulių pradeda piltis srau
tais, tada, brolyti, griebk ką dar 
ant kupros naudingo užsimesti 
ir bėk kiek dar tavo kojos gali 
nešti! Tada jau nelaikąs No
jaus arką statyti.

Per gausias liūtis plokštumų 
upėse vanduo iškyla ir supiltus 
apsaugos upės kriaušes išverčia 
bei ūkininkų žemę užlieja. Plok
štumų upėse vanduo iškyla, nes 
jųjų vandens nutekimas eina že
mo laipsnio pakilimu.

Visai kas kita atsitinka kada 
liūtys įvyksta kalnų ir jųjų prie
kalnių aplinkoj. Čia jau nerei
kia penkių ar dešimties colių lie
taus kritulių per parą, kad tva
nas įvyktų. Užteks tam dviejų 
ar trijų colių. O' jei jau liū
tys tęsiasi devynias dienas, tada 
sunku įsivaizduoti, kokios bai
senybės susidaro, pačiam žmo
gui akivaizdžiai to visko nema
tant. Laikraštinės fotografijos 
bei televizijos rodymai mažai 
tesuteikia skaitytojui nuovokos 
kas ten už tūkstančio mylių at
sitinka. Didieji kalnų masyvai 
yra susidarę iš įvairiaspalvių 
granitų ir metaforminių (mai
šytų akmens sudėtinių), kurie 
yra labai kieti ir patvarūs. Į 
juos lietus beveik visai nesusi
geria. Laike didelių liūčių, ypa
tingai kaip dabar, kad atsitinka 
(laikraščiai rašo, kad tiek daug 
lietaus šioje apylinkėje nėra bu
vę per (59 metus), vanduo nuo 
kalnynų vienu ypu kaip iš ba
seinų (užtvankų) susilieja į 
siaurus ir labai gilias nuoplau- 
kas (kanjonus-canyon). Kur 
pirma buvo mažytis upeliūkštis, 
gal ir visai išdžiuvęs kaip čia 
dykumose vadinamas “ęlry 
wash”, dabar tas kanjonas pri
sipildo per kelias valandas iki 
30 ar daugiau pėdų gylio ir lie
jasi pakalnėn apie 35 mylias per 
valandą didžiai galingu srautu 
ir neša viską, kas pakelyje pa
sitaiko : medžius, 'Visokiariopą 
gruntą,, akmenis ir žmonių gy
venamuosius namus — tokią 
baisią laviną, kurios negalima 
žodžiais apsakyti.

Sakiau, kad negalima iš laik
raštinių fotografijų skaitytojui 
spręsti be akivaizdinio matymo 
pietų Kalifornijos šiuometines 
nelaimes; Bet štai per platų ek

raną (wide view) televizijos 
aparatą didžiai rodo galingą pla
tų srautą pakalnėn liejantį ko
kių 40 mylių greičiu ir verčian
ti plačią valiną didelių akme
nų (bowlders) tuo pačiu grei
čiu — akmenų, kurie sveria pu
sę tonos ar daugiau.

Kas atsitiktų, žmogeliau, jei 
tokis akmuo smogtų į tavo vai
ruojantį automobilį? Gal maža 
kas liktų sveiko iš abiejų.

Ir štai matai ir kitą žmogui 
kvapą sulaikantį vaizdą. Ma
tai gražų namą, apie $25,000 
vertės jau pusiau “nužengusį” 
ant sriaunios upės kranto... cit!... 
ach!... kaip ilgai!...

Gal nori sau akis pridengti, 
kad to šmėkliško vaizdo nema
tytum?... Ranka nuslenka nuo 
akių. Namas dar ten, gal kiek 
daugiau nuslinkęs upėn, ir lyg 
tas sportinis narsuolis plauki
kas pasirengęs paplaukyti. Ak!... 
čia ne juokas, kada kūnas pa- 
stirsta ir akys nustoja mirk
čiojusios. Ir staiga namas nu
svyra ir šonu atsigula ant sriau
nios vandens tėkmės ir lyg skie
dra sau nuplaukia.

Teatras, ar ne?
Ne tai tikra tragedija, ku

rioje negyvi padarai vaidina ir 
sukelia tokį didelį liūdesio jaus
mą stebiančiam vaizdą. Ir kaip 
nejausti liūdesio, jei kur tai už 
to visko stovi kenčiantis didžiai 
nuliūdęs žmogus!

Pietų Kaliforniją plaka dvi 
rykštės. Viena jų •— tai miškų 
gaisrai. Jie nudegina mišką, 
krūmokšnius ir žolynus, kurie 
normaliai apdengia kalnų šlai
tus ir sulaiko liūčių vandens 
greitą nubėgimą. Kada gaisrai 
nuplikina, nudegina kalnų šlai
tus, tada viskas veikia atvirkš
čiai: tąsyk vanduo nusilieja 
greit.

Kita Kalifornijos rykštė — 
tai lietus. Per visą vasarą čia 
beveik nėra lietaus. Tada saus
ros rykštė plaka, ypač ūkinin
kus. Kai rudens ir žiemos lai
kas ateina, tada ta pati rykštė 
kalifomiečius plaka antrąsyk 
sukeldama tvanus, kurie padaro 
daug žalos, ypatingai šiemet, 
kada liūtis tęsiasi daug dienų 
be paliovos. Jos dvi dirba, ro
dos, talkininkaudamas, kaip “su
sitarusios” — kaip tos Lietu
vos mergaitės linų rovėjos, ei
damos iš vieno ūkininko linų lau
ko į kitą.

Gaisrai nudegina, nuplikina 
žemelės motinėlės kalnynų plau
kus, paskui ateina, užplaukia 
lietaus liūtys ir “gražiai” nu
plauna žemelės nuplikytą gal-

Angiijoje Rolls - Royce bendrovė, gaminanti motorus galingiems sprausminiams lėktuvams, ieško priemonių di> 
deliam ūžimui sumažinti. Paveiksle matome brituįrengimus, padedančius sumažinti nauju motoru ūžesį.

vėlę. Dabar jau nuo tos galve
lės lietaus krituliai nubyra kaip 
žirniai į kalnynų kanjonus.

Iš to visko susidaro šmėkliš
kos žmonių gyvybės praradimas 
ir milijonai dolerių nuostolių ap
linkos gyventojams, išplautais 
keliais, išverstais upių tiltais, 
nuverstais žmonių gyvenamais 
namais į susidariusias sriaunin- 
gas upes ir t. t.

Dar viena rykštė, plakanti 
žmogų, tai žmogaus gal neper- 
gilus supratimas žemės masyvo 
apvalkalo, kuris nėra, kalbant 
geologiškai, pastovus. Tas že
mės masyvas per milijonus me
tų lankstėsi, kilnojosi, visoke 
riopai klodavosi ir iki šių am
žių pasiliko nepastovus. Nesa
kyčiau, kad šių dienų geologai 
būtų kokie ignorantai ir tokių 
žemės padarinių nežinotų, čia 
gal būtų jų neapdairumas, o gal 
pačių žmonių, kurie statosi sau 
namus, nepaisydami geologų pa
tarimo. žmonės statosi namus 
tokiose vietose, kur jie netu
rėjo būti statomi. Tik vėliau 
jie sutinka savo nelaimės rykš
tę.

Kaipo gerą pavyzdį paimkime 
St. Monikos (Monica) ne taip 
aukštą kalnyną. Jisai, kadaise 
prieš milijonus metų praeityje 
susidarė iš vandens sanplovų 
(geologiškai — aluvial deposits) 
okeano dugne (iPacivic) ir ten 
susikluodavo kaip visokeriopas 
medžiagos sanplovų mišinys, pas 
kui sustingo, sukietėjo. Vėles
niais amžiais tas susikluodavęs 
masyvas okeano dugne iškilo

PRIE KARŠTŲJŲ ŠALTINIŲ
Laiškai iš mažosios orbitos

Aš tik vieną kartą perke
liausiu šį pasauli. Tad, jei yra 
kur įmanoma parodyti gerą 
širdį arba padaryti kokį ge
rą darbą, tegul verčiau pa
dariau dabar ir teneatidedu 
kitam kartui, nes antrą kartą 
aš šiuo keliu nebekeliausiu.

Stephen Grellit 1773—1858 
Orbitos šiandien labai ma

doje. Trys Amerikos astronau
tai — James MeDavitt, David

aukštyn aukščiau jūros pavir
šiaus suformuotus dabartinius 
Santa Monicos Mountain (Šven 
tosios Monikos), ne talip jau 
aukšta ir aukštumose nelygų 
kalnyną, ir savose tarpkalniuo- 
se pusėtinai gilius kanjonus, kur 
yra išvedžioti keliai ir jųjų šo
nuose pristatyta daug puošnių, 
brangių namų. Masyvas šių kal
nų labai nepastovus. Didžiųjų 
liūčių vanduo į juos lengvai susi
geria ir atliuosuoja storus klodus 
žemės, kuri pradeda pamažu 
slinkti žemyn sykiu “gabendama, 
ant tos žemės pastatytą namą, 
kuris suaižėja, sutrumpa ir ga
lop nuvirsta pakalnėn. Tokiose 
apystovose kaip tik ir neturėjo 
būti statomi namai, čia trūks
ta žmogui apdairumo, kas ir su
daro jo nelaimę.

Niekas mūsų nematome to
kių žemės apvalkalo didelių kai 
teliojimų, išimant gal tik tuos 
atvejus, kai įvyksta žemės dre
bėjimų, kada žemės paviršiuj

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

atsiranda plyšys.
(Bus daugiau)

Scott ir Russel Schweickart bu
vo iššauti orbitan Saturno 5 ra
ketos iš Cape Kennedy 363 pė
dų aukštumo 6,400,000 svarus 
sveriančioje kulkoje devynių mi
lijonų svarų stumiamosios jė
gos smarkumu į 119 mylių aukš
tybes; Chicagos Tribune štabo 
narė šeila Wolfe tuo pačiu me
tu išsivijo astronautus iškilda
ma į orbitą aplink žemės kamuo
lį 2,000 svarų vieno motoro lėk
tuvėliu TiCo dviejų šimtų ark
lių motoru pakildama 2,000 pė
dų aukštyn iš vieno Floridos 
apelsinų farmerio lauko, žadė
dama per 9 dienas apskristi že
mės kamuolį pažemiais, kai tuo 
tarpu 3 astronautai tą kamuolį 
bus apskridę beorėje erdvėje 
168 kartus.

Naujienų J. Pr. nepasiduoda
mas astronautams ir šeilai pats 
susikombinavo orbitą Pilkuoju 
Šunimi (Greyhoundo autobusu) 
per Arkanso Karštuosius šalti
nius — Hot Springs, pro Nau
jąjį Orleaną, Meksikos Įlankos 
pakraščiais, aplinkui Floridą su 
kaikuriais nuotykiais ir sker
sai apelsinų farmerių laukus į 
Cape Kennedy savomis akimis 
pamatyti ir pamačius apsakyti, 
kaip atrodo vartai į dangų.

Tuo tarpu pradėkim nuo Karš
tųjų šaltinių.

Rojus Pragaro prievartėse
Hot Springs, Ark, randasi 

(kalbininkai už tą žodį bara ir 
liepia rašyti “yra”, bet jei vi-
sos kitos kalbos nesibaido — 
lenkai znajduje šią, rusai na-

Ohio ūkininkas Vern F of t išgalvojo naują būdą sulai traukti. Iki 
šio meto iš medžiy sula tiktai bėgdavo, o dabar ji bus traukiama. 
Ūkininkas pritaikė naujas melžimo priemones sulai traukti. Foft 
iš medžio ištraukia tris kartus daugiau sulos, negu senuoju metodu.

ehoditsia, vokiečiai — befindet 
sich, kodėl mes turėtume nesi- 
rasti vietoje būti?), taigi Hot 
Springs randasi ant pat sienos 
tarp šiaurės ir Pietų, štai įro
dymas. Išvažiuojant Chicagos 
temperatūra kovo 5 d. buvo 42 
laipsniai, atvažiavus į Hot 
Springs čia kovo 6 dienos rytą 
buvo tik 36 laipsniai, šlapia, 
drėgna, šalta, tiršta migla purs
lomis krito, o debesys pačiais 
pažemiais slankiojo. Pavasario 
tik patys pirmieji ženklai krū
muose reiškėsi, tačiau Hot 
Springs dauboje didžiuliai amži
nai žaliuojantieji medžiai ir krū
meliai žaliavo ir rabinai su kar
dinolais savo giesmes garsiai 
giedojo! Keista. Lapuočiai me
džiai miškuose dar net savo 
pumpurų skleisti nesirengia, o 
alyvos, oleandros ir visoki de
koratyviai augalai miestelio alė
jose jaučiasi kaip vasaros metu. 
Nestebėtina, kad kad čia daube
lėse tiek daug klajoklių traile- 
riais atvažiavusių su savo man
ta arčiau Karštųjų šaltinių ap
sigyvenusių. “Ant senatvėlės 
prie šilimėlės”, sakydavo' žemai
čių senukai pirtyje pasilipę ant 
trečiųjų plautų, kur nuo karštų 
garų ausys raitosi. Visiškai pa
našiai čia, kur iš žemės gelmių 
karšti garai kone verdantį van
denį viršun kelia.

Kur tų lietuvių nėra?
Kiekvieno gero daikto sie

kiant, tenka pakentėti. Tad ir 
Karštuosius šaltinius rasti no
rint pirma tenka pervažiuoti 
monotoniškiausias prerijų lygu
mas, kuriose ūkininkai kaktos 
prakaite mums duoną ir pyra
gą, bekoną ir kalakutą augina. 
Pradedant trimis Kanados pro
vincijomis — Alberta, Saskače- 
vanu ir Manitoba, pervažiuojant 
Minesotos, abiejų Dakotų, Kan
sas, Iowa, Nebraskos ir dali
nai Missouri valstijas — ne
apsakomai, begalinės jūros dug
no čia būta... Tik pasiekus Ar
kansas sostinę Little Rock, ryt
metis išaušta jau kitokiame 
pasaulyje. Pats Little Rock 
(Mažosios Uolos) miestas jau 
daug kitokesnis, tiltai — pa
tiltės, iškilę gatvės ir dauboje 
rūko ir smogo apklotas miesto 
centras. Nuo čia iki Hot Springs 
tik trumpas tarpsnis, kurs juo 
toliau, juo darosi gražesnis. Krū
mai išvirsta skujočiais pušaičių, 
kadugių ir kiparisų miškeliais, 
kalvos išvirsta kalneliais, kur 
įvairaus didumo ir gilumo ra- 
vais srovena įvairių atspalvių 
upeliai. Kelio' pakraščiai vis tuš- 
čiau apstatyti nameliais, name
liūkščiais ir atliekamos aikštės 
pristatytos tų neviliojančių at
rodančių “judomųjų namų” —

mobilehomes — trailerių. Gam
ta po žiemos‘ir ką tik praėju
sios audros švariai nusiprausu
si, graži, žavėjanti: tik vargas 
su tuo amerikonišku nešvarumu, 
visus pašalius nukreikti laužu, 
atmatomis ir sąšlavomis.

Taip bevažiuojant ir bekri
tikuojant, staiga atsiskleidžia 
lyg koks teleskopas Central 
Avenue, tai yra pats Hot 
Springs centras su savo aukš
tu kalnu — miesto parkas 47 
karšto vandens garuojančiais 
šaltiniais, puikiomis maudyklė
mis, elegantiškomis žydų krau
tuvėmis, viešbučiais, svetna- 
miais ir mums lietuviams įdo
maujančia Court gatve, kur se
nas čikagietis žemaitis Frankas 
Mickus (Mickevičius) turi dve
jus svečiams gyventi namus ir 
vienas jo gyventojas per visą eilę 
sezonų yra kitas mielas čikagiš- 
kis lietuvis aukštaitis Niek Ma
tulis, o kaip vėliau pasirodė 
greit visa Court gatvė bus lie
tuvių apgyventa. J. Pr.

(b. d.)

LOS ANGELES. CALIF.
Pas naujieniečius

Jurgis Alekna su žmona gra
žiai gyvena 1730 S. Hobart Blvd. 
Jis yra geras dailidė, šio ama
to jis pramoko Vokietijoje, o iš
tobulino jį Amerikoje. Jis, pa
rėjęs iš darbo, dar namie dirba 
stalus, kėdes, lovas ir kitokius 
baldus. Jis ne tik pigiau paga
mina, bet ir į namus pristato, 
pasilikdamas sau gražaus uždar
bio.

Jonas Barauskas, gyv. 6708, 
yra ilgametis Naujienų skaity
tojas. Jis labai atidžiai seka vi
sus pasaulio įvykius. Jis domisi 
politika ir žino, kaip reikalai 
eina. Jis sako, kad jam būtų 
labai nuobodu, jeigu jis negau
tų šio dienraščio.

Barauskas nusiskundė, kad 
dienraštį jis netvarkingai gau
na. Paštas laiku jo nepristato. 
Gana dažnai laiškanešiai dien
raštį atneša kas antra diena, o 
kartais ir tris numerius atneša 
iš karto. Matyt, kad laikraštis 
kur nors pašte praguli.

Barauskas ne vienas nusi
skundžia paštu. Ne kiekvieną 
dieną paštininkai laikraštį at
neša ir kitiems skaitytojams. 
Panašiai dabar elgiasi ir su vi
sais laikraščiai, o labai dažnai 
ir su laiškais. KGU

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. "’el. WA 5-9209

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 43/4%

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
In multiples |of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS 1

STANDARD
FEDERAL™
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,1 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m.-12 noon; 
Wed. — no business transacted
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3



M^OcD 0 Ii
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine 
’739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND ■ CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Dėl Valst Sekretoriaus kalbos tikslumo

Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
nther countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 <»• -3turd&į

Dienraščio kainos:
uhicagoje ir priemiesčiuose

metams ...______________  $18.00
pusei metų _____________  $10.00
trims mėnesiams .........  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams $16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Nemato, kad bendradarbiavimas 
vienpusiškas

Bendradarbiavimo su sovietų valdžia mintis ne nau
ja. Ji kilo tuojau po 1918 metais pravesto Trockio ir 
Antanov-Ovsejenkos spalio perversmo Leningrade. Ta
da komunistams pavyko pagrobti Rusijos valdžią. Jie 
neturėjo žmonių svarbiausioms valstybės įstaigoms ap
tarnauti. Neturėjo diplomatų, karių, mokslininkų, inži
nierių, policijos. Rusams specialistams reikėjo išspręs
ti : bendradarbiauti su tokia valdžia, kuria jie nepasitiki, 
dirbti su žmonėmis, kurie kiekvieną apgavo; prisidėti 
prie tų, kuriems rūpi tiktai valdžios pagrobimas ir joje 
išsilaikymas.

Milijonai rusų atsisakė bendradarbiauti. Vieni ko
vojo ir pralaimėjo, kiti užsienin sugebėjo išbėgti, o tre
tieji buvo išnaikinti. Didelė dalis aukštų rusų kariuome
nės vadų nuėjo bendradarbiauti su komunistais. Caro ka
riuomenės leitenantas M. Tuchačevskis ne tik pats stojo 
sovietų valdžios tarnybon, bet jis ir kitus kvietė tai da
ryti. Vieniems jis siūlė atsakomingus kariuomenės admi
nistravimo darbus, kitiems kėlė laipsnius, o trečius pa
sodino karo vienetų priešakin.

Tuchačevskio suorganizuota kariuomenė išnaikino 
visus rusų valdžią pagrobusių komunistų priešus. Be 
jokio pasigailėjimo buvo malšinamas kiekvienas Rusijos 
gyventojų sukilimas prieš bolševikus. Komunistai išžudė 
milijonus rusų, kad tiktai galėtų išsilaikyti valdžioje. 
Kai pilietinis karas buvo baigtas, tai komunistai pradėjo 
naikinti visus bendradarbius, padėjusius jiems vienokiu 
ar kitokiu būdu išsilaikyti valdžioje. Pirmoje eilėje nu
kentėjo žemesnes vietas turintieji ir purvinesnį darbą dir
busieji caro kariai, o vėliau atėjo eilė ir pačiam Tuchačevs- 
kiui. Ištikimiausiam Lenino bendradarbiui buvo paleista 
kulka į pakaušį ir jis paskelbtas išdaviku.

Jau vakar minėtas George F. Kennan, rusiškai kal
bėjęs ir sovietų gyvenimą atidžiai studijavęs JAV amba
sadorius Maskvoje, turėjo progos išsikalbėti su sovietų 
valdžios aukštais pareigūnais apie pageidaujamą ir nori
mą bendradarbiavimą, žodžiu ir spaudoje sovietų agen
tai kalba apie reikalingą kultūrininkų, menininkų ir mu
zikų bendradarbiavimą, bet tas bendradarbiavimas yra 
vienpusiškas. Laisvo pasaulio menininkai ir mokslininkai

trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuos**
metams —_ $2-1.00 
pusei metų - ----- -------------$lx.60
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dr. Kazys Šidlauskas savo 
straipsny Naujienose (1969.2. 
2’6) prikiša Valstybės Sekreto
riui William !P. Rogersui ne
tikslumą, kurį jis padaręs savo 
laiške Lietuvos atstovui Vašing
tone Juozui Rajeckui. Tas ne
tikslumas esąs išreikštas pasku
tiniu laiško sakiniu: Jungtinių 
Valstybių vyriausybė... patvir
tina savo tikėjimą Lietuvos tei
se pačiai apsipsręsti (The United 
States Government... affirms 
its belief in the right of Lithua
nia to self-determination).

Dr. K. Šidlauskas, pacitavęs 

yra laisvi žmonės, tuo tarpu sovietų valdžia gali leisti san
tykiauti su užsienio mokslininkais ir menininkais tiktai 
tokius žmones, kurie pirma tampa valdžios agentais; ku
rie pasižada informuoti ne vien apie visus pasikalbėjimus, 
bet, jeigu reikia, pameluoti, pasigirti ir pabandyti užver
buoti užsieniečius į sovietų šnipinėjimo tinklą. Kennan 
savo atsiminimų knygoje rašo:

“Sovietų valdžios atsovai žino, kad dėl savotiškos 
valstybinės galios struktūros techniškai ji negali ben
dradarbiauti su kitomis vyriausybėmis, kaip bendra
darbiavimą supranta amerikiečiai. Jie žino, kad slap
ta sovietų policija neturi jokio užsimojimo leisti dides
niam žmonių skaičiui užmegzti asmeninius santykius 
tarp dviejų valstybių gyventojų, kurie praplėstų as
menišką pasitikėjimo ir bendradarbiavimo bazę”. 
“Memoirs”, 579 psl.).
Toliau tas pats Kennan dėsto, kad pastangos užmegz

ti artimesnius asmeniškus santykius ir bendradarbiauti
visuomet pasibaigdavo įtarinėjimais, nemandagiu elgesiu 
ir biauriu atkirčiu. Visi žinome, kad prieš Amerikos 
mokslininkų pastangas bendradarbiauti buvo pavartotos 
provokacijos ir paskelbti šmeižtai. Kennan aiškiai pabrė
žia, kad su Sovietų Sąjunga negali būti ir nebus kitoks 
bendradarbiavimas ir ateityje. Galimas tiktai vienpusiš
kas bendradarbiavimas.

Komunistus ir sovietų valdžios atstovus gerai pažįs- 
tantieji rusai tvirtina, kad joks kultūrinis bendradarbiavi
mas su sovietų pavaldiniais negalimas. Sovietų valdžios 
atstovus ir policinę santvarką pažįstantieji Amerikos di
plomatai tvirtina, kad bendradarbiavimas yra tiktai vien
pusiškas. Tuo tarpu mažiau komunistus pažįstančių lie
tuvių tarpe plinta mintis, kad “kultūrinis” bendradarbia
vimas yra galimas, kad verta jo siekti. Tokia klaidinga 
mintis plinta įvairių srovių šalininkų tarpe.

“Kultūrinio bendradarbiavimo” šalininkai brangiai 
moka už leidimą “bendradarbiauti”. Pirma sąlyga — iš
ardyti Amerikos lietuvių vienybę. Tas darbas jau pradė
tas. Pirma jis varytas žodžiu, o dabar jau vedamas ir 
raštu. Ar jiems pavyks tai padaryti — ateitis parodys.

Apgailėtina, kad keli mokslus ėjusieji jaunuoliai lie
tuviai jau pateko ant šios “vienpusiško bendradarbiavi
mo” meškerės. Sena lietuvių patarlė sako, kad protingas 
mokosi iš savo klaidų, o išmintingas mokosi iš kitų pada
rytų klaidų. Politikuoti pasišokęs mūsų jaunimas, matyt, 
reikalingas išminties neturi. Kun. F. Jucevičius nuvažia
vo ir pasimokino, tuo tarpu buvę Jucevičiaus bendradar
biai iš jo klaidų nieko nepramoko.

tą sakinio pabaigą, rašo: “Skai
tant pastarąjį sakini, tuoj kyla 
klausimas, kokios teisinės reikš
mės aktu yra laikomas, laiške 
minimas, Lietuvos nepriklauso
mybės —- 1918 m. paskelbimas, 
jei kalbama apie Lietuvos teisę 
pačiai apsispręsti. Argi Vasa
rio 16 d. Aktu nebuvo pareikš
tas lietuvių tautos apsisprendi
mas būti laisva ir nutraukti vi
sus kada nors su kitomis tauto
mis buvusius valstybinius ry
šius?”

Nenorime įtarti, kad dr. K. 
Šidlauskas sąmoningai norėjo 

“įgnybti” respublikonui W. P. 
Rogersui. Vis dėlto norėtume 
paklausti, ar jis padarė tokį pat 
priekaištą buvusiam demokra
tų Valstybės Sekretoriui Dea- 
nui Ruskui, kuris pernai (ir se
niau) parašė laišką J. Rajeckui 
su lygiai tokia pat pabaiga: “The 
United States Govemament... 
affirms its belief in Lithuania’s 
right of self - determination”. 
Dr. Šidlauskas tai gali patikrinti 
pernykštėj spaudoj.

Jeigu šitaip, jeigu demokratų 
ir respublikonų valstybės sek
retoriai rašo vienodai, tai kyla 
mintis, kad jie galbūt taip pa
darė ne atsitiktinai, o sąmonin
gai. Gal jie žodyje apsispręsti 
nemato nieko blogo, o tik gera. 
Pagal dr. Šidlauską tai netikslu. 
Esą reikėtų kalbėti ne apie ap
sisprendimą, o apie vasario 16 
dieną padaryto apsisprendimo, 
Sovietų Sąjungos laikinai su
trukdyto, “tolimesnį vykdymą, 
t. y. apie suvereninį lietuvių tau
tos organų veiklos atstatymą” 
(norėta gal pasakyti: suvere
ninių organų veiklos atstatymą. 
J. G.). Bet, žinoma, valstybės 
sekretoriams, o ir ne vien jiems, 
gali būti neaišku, kurgi yra tie 
“suvereniniai organai” (valdžia 
ir seimas), kuriuos galima būtų 
atstatyti ? Daugelis mjūsų be 
abejo pasakys, kad mūsų diplo
matai yra valdžios atstovai, o 
Vlikas (kurio daugumą jau, be
rods, sudaro Amerikos piliečiai) 
yra seimas. Bet nebūtinai 
Amerikos politikai šitaip sam
protaus. Tačiau mūsų temai tai 
antraeilės reikšmės klausimas.

Svarbesnis dalykas yra dr. Ši
dlausko išreikštas tokiu saki
niu; “Mums vistik svarbu tu
rėti visų Lietuvos draugų ben
drą nutarimą ir pripažinimą,

Praeito šimtmečio pradžioje šioje salėje dar buvo teisiami pagauti piratai. Juos laikė apačioje 
esančiuose tuneliuose, o teisė paveiksle matomoje salėje. Dabar šioje salėje yra didžiausias Nas« 

sau miestelio knygynas.

kad lietuvių tauta savo 1918 m. 
Vasario 16 d. Aktu yra visiems 
laikams apsisprendusi būti lais
va, o ne kalbėti apie kokį nors 
galima naują lietuvių tautos ap
sisprendimą” (mano pabr. J. G.). 
Čia kaip tik ir kyla svarbiau
sias klausimas, ar gali tauta pa
daryti apsisprendimą, galiojan
tį “visiems laikams”. Mums at
rodo, kad ne. Teigimas, kad ap
sisprendžiamą visiems laikams, 
negali būti paremtas nei istori
niais, teisiniais ar moraliniais 
argumentais. Istorijos bėgyje 
lietuvių tauta keletą kartų da
rė apsisprendimą: Mindaugo-Ge- 
dimino laikais vienokį, Jogailai- 
čių laikais kitokį. To apsispren
dimo už federaciją su Lenkija 
ji dar laikėsi ir 19 a. per 1831 
ir 1863 metų sukilimus. Bet 20 
a. ji vėl pakeitė apsisprendimą 
ir nuo Lenkijos atsiskyrė. Tad 
kodėl šis 1918 metų apsispren
dimas būtinai turėtų būti pasku
tinis ? Šiais laikais nemažai kal
bama apie visokias federacijas, 
net apie Jungtines Europos Val
stybes. Net ir mūsų geografas- 
politikas dr. Kazys Pakštas kal
bėjo apie Balto-Skandijos bei 
Intermariumo federacijas, ku
riose ir Lietuvai turėtų būti vie
tos Negi dabar mes su dr. Ši
dlausku įtikmėsiime Amerikos 
valstybės sekretorius, kad ne
tikslu kalbėti apie galimą naują 
lietuvių apsisprendimą, ir įro- 
dinėsime, kad nors praeityje Lie
tuva feeracijų nebijojo, bet atei
ty jokiu būdu su tuo nesutiks.

Antra, teisiniu bei moraliniu 
atžvilgiu vargu yra pagrįstas 
teigimas, kad tauta vieną dieną 
gali apsispręsti “visiems lai
kams”. Tada išeitų, kad vienos 
generacijos apsisprendimas bū
tinai privalomas ir kitoms gene
racijoms, t. y. kad kitos gene

racijos savo apsisprendimo pa
daryti jau nebegali. Bet tai juk 
nesiderintų nei su demokrati
niais asmens laisvės principais, 
nei iš viso su žmogaus orumu. 
Todėl Jungtinių Valstybių vy
riausybių pasisakymas už lietu
vių tautos teisę į laisvą apsi
sprendimą nėra jau taip blogas 
dalykas, kad reikėtų joms ko
kius priekaištus daryti. Galgi 
jos tai sąmoningai daro ir žino, 
ką daro. Juozas Grabys

Priemonės kovai su 
kriminalistais

Jungtinių Valstijų prokuro
ras Thomas A. Foran, kalbė
damas Chicagoje, pareiškė, 
jog reikia naudoti visas prie
mones kovai su kriminalistų 
sindikatu. Viena tokių priemo
nių galėtų būti atlyginimas in
formatoriams, kurie praneši
nėtų apie kriminalistų sindi
kato veikimo planus.

Esą, tam tikslui turėtų būti 
sudarytas fondas, iš kurio 
tiems informatoriams būtų) mo
kama. Prie fondo sudarymo 
turėtų prisidėti ne tik valdžia, 
bet ir šiaip visuomenė.

Vieta naujam knygynui
Chicagos viešasis knygynas, 

kuris yra prie Washington ir 
Randolph, jau baigia atgyven
ti savo dienas. Chicagai būti
nai yra reikalingas • naujas ir 
moderniškesnis knygynas. Jau 
kuris.laikas bandoma pasirink
ti tinkama vieta, kur statyti 
knygynui pastatą. Parinktas 
piliečių komitetas yra tos nuo
monės, jog geriausia vieta 
knygynui būtų prie Civic Cen
ter.

SUPLYŠgS BATAS
Dž. GOLSVORTIS
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— Piteri! — tarė ji. — Kur tavo kamuo

lys? Eime paieškoti jo.
— Jis pas mane, mis Somers.

į — O! Vis tiek, čia toks vėjas. Eime!
Ji nuėjo. Piteris, Džonas ir Maiklas 

nusekė iš paskos.
Buvęs Nr. 299 tebesišypsojo. Kiniškas 

mopsas, tempdamas seną apkūnią damą, 
priėjo ir apuostė jo kelnes.

— Jis užuodžia mano katę, — tarė Nr. 
299. — O katės ir šunys visada...

Čiupusi mopsą ir pasispraudusi jį po 
pažastim, tarytum kokią škotišką birbynę, 
sena apkūni dama lyg pabaidyta žąsis nu- 
krypavi šalin.

Praėjo kelios minutės. Darbininkas su 
žmona atsisėdo šalia pažiūrėti į pagodą.

— Keistas statinys! — tarė buvęs Nr. 
299.

— Aha, — tarė darbininkas. — Japoniš
kas, sako!

— Kiniškas, drauguži. Geri žmonės tie 
kinai — jokios pagarbos žmogaus gyveni
mui.

— Kaip tai? Sakote — geri? !
— Žinoma!
— Hm.
Darbininko žmona, pasilenkusiį į prie

kį, nužvelgė jį.
— Eime, Džonai! čia man saulė spigi

na. Darbininkas atsistojo.
— Geri, sakote? Geri žmonės?!

— Taip.
Darbininko žmona timptelėjo vyrą už 

rankos. — Nesileisk į ginčus su nepažįsta
mais. Einam! Darbininką nutempė šalin....

Laikrodis išmušė dvylika. Buvęs Nr. 
299 pakilo ir išėjo iš sodo. Paėjęs tarp ma
žų namukų, jis paskambino prie nedidelės 
dirbtuvėlės durų.

— Jei jūsų tėvas dar aklas, galėčiau 
užeiti ir paskaityti jam.

— Prašom sere. Jis ir nebebus kitoks.
— Taip ir maniau.
Ant ašutinės sofos po raudonai dažytais 

pampos žolių sultonais sėdėjo žemas kres
nas vyras ir drožinėjo statulėlę. Jis šmukš
telėjo nosimi ir atgręžė savo bereges akis 
į svečią; kiekvienas keturkampio jo 
veido bruožas tarytum sakyte sakė: “Ma
nęs nepalauši!”

— Ką drožinėjate? — paklausė buvęs 
Nr. 299.

— Kūčių vakaras. Darau viešpaties sta
tulėlę. Neblogai jos man išeina. Gal nori
te šitos?

— Ačiū.
— Iki galo laikėsi mūsų viešpats, ar 

ne? “Mylėk savo artimą kaip pats save” — 
vadinasi, mylėk save. Jis ir mylėjo, aš 
manau. Ir tai neprieštaravo jo mokymui.

— Ar ne lengviau mylėti artimą, kai 
jo nematai?

— Ką? Gal leistumėt apčiupinėti jūsų 
veidą. Man labai padės, drožinėjant štai 
šitą. Stengiuosi, kad jie būtų panašūs į 
gyvus.

Buvęs Nr. 299 pasilenkė į priekį, ir ak

lasis pirštų galais ėmė tyrinėti jo veido 
bruožus.

— Iškilūs skruostikauliai, giliai įdubu
sios akys, antakių lankai ypatingi, kakta 
žemoka, toliau tankūs plaukai, žemyn 
nuo skruostikaulių du įdubimai, plona, 
kumpoka nosis, smailas smakras. Ūsų ne
nešiojate. Jūs šypsotės, tiesa? Savi dan
tys? Taip, jūs labai geras modelis. Aš ne 
visada darau jį barzdotą. Kokį jūs norėtu
mėt: nukryžiuotąjį ar nešantį kryžių?

— Kaip jums patinka. O savo veidu jūs 
kada nors naudojotės?

— Viešpačiui netinka mano veidas. 
Valstybės vyrams ar didvyriams — tinka. 
Kapitoną Skotą išdrožiau pagal savąjį. Ma
no veidas įžūlokas, o jūsų — griežtas, sau
sas, tinka šventiesiems, kankiniams. Aš 
dar kartą perbėgsiu pirštais jūsų veidą — 
kad geriau įsiminčiau. Liesas kaklas, vie
nas petys šiek tiek nulinkęs, trputį atsiki
šusios ausys. Jūs aukštas ir liesas vyras, 
ar ne taip? Einate, išmesdamas kojas į 
priekį? Duokit man savo ranką minutėlei. 
Aha, graužiate nagus. Akys mėlynos — 
taip? Su šviesiais taškeliais — taip? Plau
kai buvo rusvi prieš nuplinkant — taip? 
Labai dėkui. O dabar, jei norite, paskai
tykite, aš toliau dirbsiu.

Buvęs Nr. 299 atsivertė knygą.
“— Bet pagaliau vieną sykį nuo Hedli- 

I bergo nusigręžė laimė, jis įžeidė nepažįs
tamą praeivį, tur būt, nenorėdamas, bet 
tikrai po to nesigailėdamas, nes Hedliber- 
gas pasitikėjo savimi, jam nerūpėjo, ką 
pagalvos koks praeivis apie jį. Tačiau šį 

kartą jam reikėjo padaryti išimtį, nes anas 
buvo kandus ir kerštingas vyras.”

— A! -u- susijaudinęs šūktelėjo aklasis. 
— štai kaip. Tarp kitko, kalbant apie 
jausmus, kodėl jūs man draugiškas, jeį 
galima paklausti?

— Aš galiu žiūrėti į jus, mano draugu
ži, o jūs manęs nematote.

— Aha, o kaip su kitais?
— Jie gali žiūrėti į mane, o aš jų ne

matau.
— Suprantu. Mizantropija. Kokios 

priežastys?
— Kalėjimas.
— Štai kaip! Atstumtas ir paniekintas.
— Ne. Priešingai.
Aklasis liovėsi drožęs ir skaptavęs.
— Man patinka laisvė, — tarė jis. — 

Man patinka žmonės, kurie gali eiti savo 
keliu. Ar teko jums kada stebėti kates? 
Žmonės labai panašūs į šunis, retai pasi
taiko žmogus, panašus į katę. O už ką sė
dėjote? Jei ne perdaug įžūlus klausimas. 
Už mokesčius?

— Aš gydytojas.
— Kuo gydytis, kai rėmuo ėda?
— Žiūrint koks.
— Aš suprantu, ką jūs norėjote pasa

kyti. Kai pradėjau akti, man grauždavo 
paširdžius. Bet iškentėjau. Rasisto? Di
desnės nelaimės nebegali būti. Jautiesi, 
tartum nuo visko apsidraudęs.

— Jūsų tiesa, — tarė buvęs Nr. 299 pa
kildamas.

Aklasis atsigrįžo į jį.
— Šypsotės? — tarė jis. — Leiskit dar 

sykį apčiupinėti jūsų veidą, kai šypsotės.

Buvęs Nr. 299 pasilenkėprie ištiestų 
pirštų.

— Taip, — tarė aklasis. — Ir jums tas 
pats. Prisilietėt dugno. Kai ateisite kitą 
sykį, kai ką parodysiu, manau, jums pa
tiks. Ačiū už skaitymą.

— Kai nusibos, pasakykite.
— Gerai, — tarė aklasis nejudėdamas, 

klausydamasis tolstančių svečio žinksnių
§3 Žvarbi kalėdų naktis — vėjas, lie

tus. Buvęs Nr. 299 eina porą jardų prieky
je žmonos, sūnus porą jardų užpakaly 
motinos. Vienam tarpdury jų laukia iki 
ausų įsisiautusi į kailinius lengva figūrėlė.

— Eime, brangioji. Atleisk, mes turė
jome vestis jį kartu.

— Žinoma, Džekai!
— Žiūrėk! Jis negali eiti net greta moti

nos. Tai liga. Šiandien nuėjo į bažnyčią 
ir per visą pamokslą neatplėšė akių nuo 
vikaro — tas vargšelis vos ištvėrė!

Apie ką vikaras kalbėjo?
— Apie brolišką meilę. Mama sako, 

kad jis nieko blogo nemano, bet tai pana
šu. .. kaip vadinasi ta baidyklė, kur žudo 
žvilgsniu?

— Basiliskas. Aš bandžiau įsivaizduo
ti save jo vietoje, Džekai. Jis ten tikriau
siai kruvinas ašaras rijo, beveik trejus 
metus kaip šuo visokių prasčiokų vaiko
mas. Jei nenori palūžti, pats nustosi bu
vęs žmogumi. Taip geriau, negu jis būtų 
grįžęs sugniuždytas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u i i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
a ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel, LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Čikagos Medžiotojų- Meškeriotojų veikla
šių metų kovo men. 1 d. A. 

Lietuvininko svetainėje įvyko 
skaitlingas Čikagos Lietuvių Me- 
džiotojų-Meškeriotojų klubo me
tinis susirinkimas. Atidarant 
susirinkimą pirm, dėkojo na
riams už gausų atsilankymą ir 
vardinių proga sveikino Albiną 
Paplauską, Albiną Ramonienę, 
Kazę Brazienę ir Kazimierus: 
Ulevičių, Kupreišį, Jurgilą, Ai- 
žiną ir Valentiną. Sekretorius 
Petras Padvas perskaitė išsa
mų praeito susirinkimo protoko
lą, kuris buvo priimtas be pa
taisų.

Į klubą įstojo šie nariai: Mar
celė Bendoraitienė, Juozas Mac
kevičius, Petrė Laukaitienė, 
Vladas ir Ona Leikus ir Justinas 
Stočius. Metinėje apžvalgoje 
pirm, pranešė, kad praeiti metai 
klubui buvo sėkmingai. Iš na
rių mirimų nebuvo, tik narys 
V. Galeckas pranešė, kad yra 
mirusi jo žmona. Ji buvo pa
gerbta tylos minutė, o V. Ga- 
leckui buvo pareikšta užuojau
ta. Toliau pirm, pranešė, kad 
per praeitus metus į klubą įsto
jo 14 narių. Klubo finansai au
ga. Klubas remia lietuvių spau
dą,, radiją, televiziją, Baltą ir 
kitus lietuvių reikalus. Praei
tais metais buvo 1 išvažiavimas, 
3 gegužinės, 5 parengimai sa
lėje. Ypatingai gausus buvo 
žvėrienos balius, į kurį daug no
rinčių, dėl vietų stokos netilpo. 
Kaukių balius buvo įdomus ir 
linksmas, penkios įdomiausios 
kaukės buvo apdovanotos. Pra
eitais metais daugiau dirbo šie 
nariai: virtuvėje — Emilija 
Pretkelienė, Uršulė Dambraus
kienė, Kazė Brazienė, Albina 
Ramonienė, Ema Padvienė, Ju
lė Zagajauskienė, Emilija Baš- 
kauskienė, Jozefina Stulgienė,; 
Marcelė Bendoraitienė, Stasė 
Ulevičienė, Vlada Kemagienė ir 
kitos. Prie* saldainių ir bilietų 
— Bronė Alusienė. Ligonius 
lankė — Ema Pečia. Prie baro

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREE
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
įįį ORTHOPEDAS.PROTEZISTA8

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speca-all pagalba kojems 

(Arch Supparts) ir t. t
9 -4 ir 8—8 Šeštadieniais 9—1 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
’850 West 63rd St., Chicago, UI. 60629

Talei.: PRospect 6-5084

MOVING 
i Apdraustas perkraustymas į 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882 |

1„, ~ --------  - ------ yr------ - ■ ■ "

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ii 
---- ------------ J

------- ------ ~~~~ : .. ~GRADINSKAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 * 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

KOVO 15 D.
BAIGIASI IŠPARDAVIMAS 
PASKUBĖKIT, KAD 
NEREIKĖTŲ GAILĖTIS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
..... ......................................... ' . i»

Ateinančiai vasarai Anglijos pirkliai užsakė britams paveiksle matomas skrybėles. Pirkliai nori, 
kad kiekvienas anglas nusipirktų ne vieną, bet bent po penkias skrybėles.

— Jonas Alusas, Augustas Pret- 
kelis, Antanas Bendoraitis, Pe
tras Padvas, Petras Stulga, Jo
nas Kernagis, Kazys Ulevičius, 
Izidorius Atkočaitis, Aleksas 
Brinas, Večislovas Brazas, Vy
tautas Markevičius, Robertas 
Kėkštas, Pranas Paulauskas, 
Alex Pipiras ir kiti.

Taipogi dėkojo aukavusiems 
loterijai fantus, platinusiems 
bilietus lankiusiems parengimus 
ir kitaip rėmusiems klubo veik
lą. Susirinkimas visiems dar
buotojams, audringais ploji
mas reiškė padėką.

Vicepirm. Jonas Kernagis, ta
rė žodį, ir džiaugėsi, kad klu
bas auga ir nariai gražiai su
gyvena.

Sekretorius Petras Padvas 
pranešė, kad buvo 3 susirinki
mai, 7 valdybos posėdžiai ir keli 
pasitarimai su parengimų ko
misijos nariais ir tarė padėką 
darbuotojams.

Kasininkas Augustas Pretke- 
lis plačiai pranešė apie pajamas- 
išlaidas ir turto stovį.

Išvažiavimų organizatorius K. 
Ulevičius nušvietė, kaip buvo 
organizuojamas išvažiavimas ir 
visi kas norėjo, galėjo dalyvau
ti. Direktoriai: Jonas Alusas, 
Antanas Bendoraitis ir Petras 
Stulga valdybos pranešimui pri
tarė. Ema 'Pečia pranešė, kad 
aplankė visus sirgusius narius 
ir įteikė dovanėles. Revizijos 
komisijos pirm. Jonas Laukai
tis pranešė, kad kasos knyga, 
pateisinamieji piniginiai doku
mentai ir pinigai rasti tvarko
je.

Susirinkimui prašant, valdy
ba ir visi pareigūnai liko tie pa
tys dar vieniems metams. Bu
vo aptarta daug klubą liečiančių 
reikalų ir įnešta naudingų su
manymų. -Kalbėjo Padvas, Pau
lauskas, Pipiras, Brazienė, Bąš- 
kauskienė ir kiti. Po susirin
kimo buvo vaišės, laike kurių vy
ko toliau diskusijos medžioji
mo, žuvavimo ir kitais reikalais. 
P. Padvas rodė spalvotą filmą 
iš klubo gyvenimo, matėm ge
gužinę, išvažiavimą, žvėrienos 
ir kaukių balius, švenčiantiems 
vardines ir naujiems nariams 
buvo sugiedota “Ilgiausių me
tų”, o jie prisidėjo prie vaišių.

R.

Pagrindinę kalbą pasakė p. 
Ignas Medžiukas, L. Bendruo
menės vakarų apygardos pirmi
ninkas. Jo kalba buvo patrioti
nė ir klausytojams padarė ge
rą, įspūdį.

Po programos buvo lietuviškos 
vaišės. Vyriausia vaišių šeimi
ninkė buvo Marija Aftukienė, 
o šeimininkas — Vytautas Ta
mošaitis. Jiems talkino: Ade
lė Bajalienė, Loretta Tamošai
tienė, Danutė Rudokienė, D. Me- 
kišius ir J. Mikalonis.

Kadangi pasitaikė blogas oras, 
tai žmonių nedaug teatsilankė. 
Aukas rinko Aldona Merkienė 
ir Stasys Jasutis. Iš viso su
rinkta $128. Klubas iš savo iž
do pridėjo $50, tad viso susi
darė $178, kurie buvo pasiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Minėjimas buvo jaukus ir 
nuotaikingas. Muzikai vadova
vo Vladas Gylys. J. M.

prisiminimai iš “Baltos Drobu
lės” — skaito Vytautas Ogilvis. 
2. “šventoji Inga” vieno veiks
mo drama — režisuoja Justas 
Pusdešris. 3. Žilvinėlis iš “Če
lestos” — skaito Danutė Jan- 
kienė. 4. “Živilės” dramatinės 
legendos trečias paveikslas — 
režisuoja Dalia Juknevičiūtė.

Režisierių asistentė Danutė 
Jankienė. Scenos apipavidalini
mas Vytauto Ogilvio. Garsų 
efektai ir apšvietimas Algio 
Plečkaičio.
Akademijos Komitetas Detroite

Apiplėšė aerodromo sandėlį
Plėšikai įsigavo į O’Hare 

aerodromo sandėlį, iš kurio 
išsinešė 19 dėžučių laikrodžių. 
Laikrodėlių vertė siekianti 
$55,000.

Antano Škėmos Akademija
Akademijos spektaklis įvyks

ta š. m. gegužės mėn. 10 d., šeš
tadienį, 8 vai. vak. Detroito Lie
tuvių Namuose, 3009 Tillman.

Programoje, .1 dalis.
1. Įvadas — mano giesmė iš 

“Čelestos” — skaito Danutė Jan- 
kienė. 2. Autorius ir jo kūryba 

►— kalba Jonas Kiznis.
II ji dalis.
1. Dailininko Antano Garšvos

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas Įvyks antradieni, kovo 11 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, yra daug visokių 
reikalų aptarti. Jeigu kas dar neužsi- 
mokėjot metinių duoklių, tai prašom 
užsimokėti.

V. Juška, nut. rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 12 diena Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd Št. 8 vai. vak. Visi na- 

, riai prašomi dalyvauti. Kviečia
J. Baličas, rast.

DOMICELLA MARY JAKAVIČIUS
Pagal pirmą vyrą Diokas

Gyv. 4541 North East 2nd Terrace, Fort Lauderdale, Florida

Mirė 1969 metų kovo mėn. 8 d., 1:00 vai. ryto, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Leonard Diokas,. marti Gladys, anūkė Jane 

Bortner, jos vyras Bret, podukra Leanor Toci, jos vyras Hubert ir jų 
šeimos, posūnio žmona Aldona Jacobi ir jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio klubui ir LDS Draugystės 76 kuopai.
Kūnas pašarvotas Lackavich koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Antradienį, kovo 11 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Domicella Mary Jakavičius giminės, draugai ir pažįsta

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:

Sūnus, marti anūkė, podukra ir kiti giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1911.

LONG BEACH, CALIF.
Vasario 16-tos minėjimas

Lietuvių klubas Lietuvos ne
priklausomybės 51 metų paskel
bimo sukaktį paminėjo vasario 
22 d. gražioje 728 Elm Avė. sa
lėje. Minėjimą 6 vai. po piet 
atidarė klubo pirmininkas Bro
nius Morkis ir pravedė visą pro
gramą.

Lietuvos konsulas Julius 
Bielskis pasakė kalbą, pabrėž
damas, kad naujoji Amerikos 
vyriausybė nepripažįsta rusams 
Lietuvos pavergimo.

Meninę programos dalį atliko 
solistai Stasė Klimaitė, Pautie- 
nienė ir Kvirinas Dargis. Jiems 
akompanavo pianistas Stasys 
Kalvaitis. Padainavo i keletą 
liaudies dainų, už kurias publi
ka atsidėkojo plojimais.

Pranešame giminėms, bičiuliams ir buvusiems bendra
darbiams, kad 1969 m. vasario 12 d. staiga mirė mūsų my
lima žmona, motina, sesuo ir teta

ONA KONDRATAVIČIŪTĖ- 
PALTUVIENĖ

ilgus melus buvusi Užsienių reikalų ministerijos tarnau
toja. i

Palaidota šv. Kryžiaus kapinėse, Los Angeles, Kalifor
nijoj.

Nuliūdę:

Vyras Stasys, sūnus Alfredas, seserys: Marija, 
Valerija bei Julija ir dukterėčios.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
K __ y

P E T K U S
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

< j-y. S* Telef.: GRovehill 6-2345-6

* 1410 So. 50th Avė., Cicero
W Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

j TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKISLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

- - _______________________ _____________________________________________ i

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVO 

Į MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, iii. Phone, OLynipic 2-10bd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately.
National League for NURSING Accredited Diploma program.

Bachelor Degree desirable. Salary open.
Send resume, wirė or call:

(617) 744-6000
SALEM HOSPITAL

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE

Ištisą savaitę nuo šeštadienio kovo 22 d. iki seknadienio kovo 30 dienos imtinai Chicagos amfi
teatre (International Amphitheatre) Įvyks metinė Pasaulio Gėlių ir Daržų - sodų paroda. Apie 
ją Jau buvo ir bus rašyta, bet niekas to negali aprašyti, ką pats gali pamatyti. Parodoje bus, 
kaip kiekvienais metais, Jam tikras fotografavimams Įrengtas Eastman Kodak Photo Garden, kur 
ir gėlių Įvairumas bei gražuma:, ir šviesos, ir čia pat visų fotografijai reikalingų dalykų gausus 
paviljonas, ir ekspertai patarėjai, kurie parodys ir pamokys kaip geriausiai daryti nuotraukas.

PRODUCTION 
OPERATORS 

TRAINEES 
(Male)

PACKERS

WAITRESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M.

> Dinners 5 P. M. to 8 P. M. 
One of the finest Scandinavian res-

taurant in Chicago.
Apply in Person 

ANN SATHER RESTAURANT 
925 W BELMONT

TRUMPAI

— Balfo 25 m., jubil. seimo 
banketui, kuris įvyksta Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje kovo 
15 d. 7 vai. vakare, pakvieti
mai gaunami .Marginiuose ir 
pas Balfo skyrių pirmininkus. 
Pageidaujama, kad dalyviai 
sudarytų savo stalus, o ypač 
organizacijos. Jau turi rezer
vuotą vietą. Liet. Ūkininkų Są
junga, Marquette Parko namų 
savininkai, Kredito dr-jos, Lie
tuvos Dukterys, Katalikų Fe
deracija ir kiti. Bankete vietų 
skaičius yra ribotas, todėl rei
kia laiku įsigyti sau vietą. Ban
kete bus pagerbti visi Balfo or
ganizatoriai ir veikėjai.

— Kun. Dr. J z. Končius, ku
ris dabar jau turi prelato laip-

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti Į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKAMA BIZNYJE

snį, kaip pirmasis ilgametis 
Balfo direktorius, dabar gyve
nąs Floridoje, atvyksta i Balfo 
25 m., jubil. seimą dalyvaus 
bankete ir koncerte. Be to, kaip 
garbės pirmininkas dalyvauja 
paskutiniame posėdyje prieš 
seimą ir naujai išrinktos Balfo 
valdybos posėdžiuose.

-— Antanas Inčiūra iš Naujie
nų ofiso darbo valandomis gali 
atsiimti iš Lietuvos jam atėjusį 
laišką.

— Dr. Antanas Gusenas, be 
straipsnių sveikatos reikalais, 
yra užsimojęs parašyti plates
nius atsiminimus. Jis jau yra 
parašęs apie šio šimtmečio 
pradžios Novos pakraščių gy
ventojus ir Bliuviškius.

— E. Vaičeliūnienė, Jz. Litvi
nas, A. Čepulis, Bagdonas ir 
kili Balfo veikėjai, kurie šio
je rinkliavoje gerokai pasis
paudę ir surinko savo koloni
joje, k tiri skaitoma jau mirš
tančia, apie $800. Tokius žmo
nes reikia pagirti, o aukoto
jams padėkoti.

— Ona Pulkauninkienė ir 
Mildažienė (Beverly Shores, 
Ind.) kasmet darbuojasi Balfo 
šalpos reikalui. Juodu ir šie
met surinko gerokai aukų. Da
bar K. Bružo pastangomis ten 
yra įkurtas pastovus Balfo sky
rius ir išrinkta vaidyba. Pana
šiai yra padaryta ir Gary, Ind., 
kur buvo atgaivintas Balfo 
skyrius.

— Milwaukee ir Racine - Ke
nosha, Wis., kadaise gerai vei
kė Balfo skyriai, kurie dabar 
prigeso ir nieko apie juos nesi
girdi.. O ten yra tiek daug ir 
gražių lietuvių, kurie darbuo
jasi kitose organizacijose. Tai 
ar jie negalėtų atgaivinti ir ap
mirusius Balfo skyrius, sušauk-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

darni narių susirinkimą ir su
darydami valdybą. O tai būtų 
svarbu ir reikšminga švenčiant 
Balfo 25 m. jubiliejų. O to
kiam Rockfordui ir MelrOse 
Park Balfo skyriams reikėtų 
įsijungti į Chicagos apskritį.

— Balfo ilgametės veikėjos 
ir steigėjos E. Samienė ir V. 
Tubelienė švenčiant Balfo 25 
m. jubil. sukaktį įsijungė į šal
pos darbus kaip aukų rinkėjos. 
Viena rinko Bridgeporte, o ki
ta Northsidėje. Ten pat dar
buojasi Br. Tuvelis ir Emilija 
Markūnienė. Dabar platinami 
pakvietimai į seimo banketą.

— Jurgis Janušaitis, vienas 
iš “Paramos” savininkų ir Bal
fo rudens vajaus globos komi
teto pirmininkas, kovo 5 d. kal
bėjo per Margučio radiją, o 
šeštadienio rytą kalbės per 
Aid. ir Fel. Daukų radijo stotį, 
dėkodamas už šalpos darbus ir 
kviesdamas aukų rinkėjus at
vykti pabaigtuvių vakarienėn 
į “Gintaro” salę kovo 9 d., 4 
vai. po pietų.

— Į Balfo 25 m. jubil. seimą 
yra kviečiamos visos organiza
cijos, kurios yra Chicago j e ir 
jos apylinkėse. Balfo organi
zaciją remia ir palaiko visi 
lietuviai. Jų atstovai prašomi 
atvykti į seimo posėdžius, kurie 
bus kovo 15 d., šeštadienį, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. po pietų, 
Šv. Kryžiaus parapijos salėje, 
Town of Lake lietuvių koloni
joje. Organizacijos, kurios ne
gali dalyvauti, gali seimą svei
kinti raštu. Pageidaujamos ir 
organizacijų aukos, nes vajaus 
metu į organizacijas nebuvo 
kreiptasi, prašant aukų šalpos 
reikalui. Sveikinimus prašo
me siųsti komiteto pirmin. Alb. 
Dzirvono arba Balfo Chicagos 
apskr. valdybos pirm. Antanas 
Gintneris, adresu: 3221 W. 61 
St., Chicago, III., 60629.

— Muz. Alfonsas Mikulskis, 
Čiurlionio ansamblio dirigen
tas, kuris tam vienetui vadova
vo apie 30 Įmetu, Balfo Chi
cagos apskr. valdybos ir sei-

(Femalę) 
Permanent work, good salary. .

Call 827-8164, Ext. 27 
WHEATON PLASTICS 

1731 SO. MT. PROSPECT ROAD 
Des Plaines, Ill;

HAIR STYLIST 
Experienced in all fields for 

prestige salon on near Northside 
in Chicago.
Full time.
337-4202

STENOGRAPHER
Alert personable; good typing & 
Shorthand skills & Knowledge of rou
tine office procedures. Pleasant sales 
office in new Building near S. W. 
Industrial Park area. Hours 8:30 to 

5, for further details call — 
376-9522

FILE CLERK - TYPIST 
Alphabetical filing, typing 
work in small 5 girl office. 

9 to 5 P. M.
Call

FI 6-2042

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemitaksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

10 METŲ SENUMO, 4 butų, mūrinis 
namas. Atskira šildymo sistema. 4 
mašinų, mur. garažas. Prie 59-tos ir 
Pulaski. Suinteresuotieji skambinti

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SNACK SHOP
Fully equipped.

Northside. Will finance.
A buy at $5,000.

Tel. 839-8962

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

mui rengti 25 metų jubil. komi
teto prašomas, sutiko atvykti 
į Chicagą kovo 16 d. ir Marijos 
aukšt. mokyklos salėje duoti 
paskutinį savo koncertą. Rei
kia pažymėti, kad Chicagos 
lietuvių visuomenė labai mėgs
ta Čiurlionio ansamblio koncer
tus ir juos gausiai lanko. Tai 
rodo ir šio koncerto pasiseki
mas. Bilietai, kurie gaunami 
Marginiuose, jau baigiami iš
parduotu

— A. Lietuvninkas (gyv. 
2548 W. 69th St., tel. 476-6251) 
Gintaro klubo savininkas, kas
met aukoja šalpos reikalui. Be 
to, jisai visuomet duoda ir sa
vo salę Balfo reikalams nemo
kamai, neimdamas atlyginimo 
net už švaros palaikymą, saky
damas, kad Balfą visi turi rem
ti ir jo darbuotojams visokerio
pai padėti. Jisai davė salę ir 
Balfo aukų rinkėjų pagerbimo 
vakarienei, kuri įvyko kovo 9 
d., sekmadienį, 4 vai. po pietų.

WAITRESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M. 
Dinners 5 P. M. to 8 P. M. 

One of the finest Scandinavian res
taurant in Chicago.

Apply in Person 
ANN SATHER RESTAURANT 

925 W. Belmont.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

STENO TYPIST
Loop mortgage banking firm has 
opening for alert young lady with 
good stenagraphic and typing skills. 
Diversified duties, excellent opportu
nity for advancement within the com
pany and attractive benefits program 
available. For personal interview 
telephone Mr. Frank at CE 6-8270.

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
Šeimininkavimui, gyventi vietoje ar 
ateidinėti kasdien. Pastoviai. Priva
tus kambarys. Suaugusių šeima. At
lyginimas susitarus. Siaur. pusėje. 
Kalbėti kiek angliškai. Gera trans- 

portacija. Skambinti Revera 
227-0344 arba rašyti % AF Box 221. 

225 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILL. 60606

WESTERN 
AUTO SERVICE

Body, Fender work and welding.
Tel. LA 3-1790

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

■ ..................... ✓

GENERAL OFFICE 
MATURE WOMAN

MUST TYPE.
94th and STONY ISLAND 

375-4900

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49,950.

8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, Įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti musų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond.. karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

GENERAL OFFICE
CLERICAL WORK

Opening Mail — Filing (no typing) 
age 25 to 50. Full or part time 
(Days) in office. Write Box N-222.

225 W. Washington St., Chicago

Women age 25 to 50
ADDRESSING ENVELOPES

Typists (in office) 
Full or part time (days) 

Near South — call after 11 a. m.
Mr. NEWMAN — 225-7215

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

•Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVį
Licenzijuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago.. III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69fh St., Chicago, HI. 60629. — Tai. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tol- 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos l Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
-
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Baltijos skautai Vasario 16 minėjime Chicagoje 1969 m.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

— Gera, nešiojama Televizija 
dabar kainuoja tik 129 doleriai. 
Kokio didumo? 19 inčų. Kur? 
Gradinsko krautuvėj. įKodėl 
taip pigiai? Dėl to, kad Gra
dinsko krautuvėj dabar vyksta 
Sylvania gaminių išpardavimas: 
Perkant spalvotą ar standartinę 
televiziją, ar HI-FI Stereo apa
ratą, galima sutaupyti net ligi 
šimto dolerių. Krautuvės skel
bimas “Naujienose” yra kasdien.

(Pr).

♦ Lietuvių Fondo Tradicinė 
Vakarienė. Vakarienės klausi
mams , aptarti kviečiama Čika
gos ir apylinkių visų lietuvių 
organizacijų atstovų, Lietuvių 
Fondo įgaliotinių, talkininkų ir 
visų vakariene užinteresuotų 
lietuvių pasitarimas. Pasitari
mas įvyks š. m. kovo 12 d. (tre
čiadienį) 8 vai. vakaro Jauni-1 
mo Centre. Lietuvių Fondo va
dovybė nuoširdžiai prašo orga
nizacijų atstovus ir visus Fon
do entuziastus skaitlingai atsi
lankyti ir dalyvauti pasitarime.

Vakarienė įvyks š. m. gegu
žės mėn. 25 d. Jaunimo Centre, 
didžiojoje salėje. (Pr.)į

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

■■■..................ii ■ ......................................................... ..

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 *

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimai veltui, kreipkitės bet

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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